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Nelaiminga pradžia 
Fordo suklupimas ii Carterio šventieji 

Amerikos Kongresų ir prezi­
dentų rinkiminės kampanijos 
retai kada praeina be suklupi­
mų. Ypač tada, kada į jų dema­
goginius intarpus sąmoningai ar 
per nepakankamą apsimąstymą 
įlenda melas. Netrūko jo nė 
naują rinkiminę kampaniją pra­
dedant — ją atidarydamas pa­
čią pirmąją dieną prez. Fordas 
ėmė neigti kitų asmenų gana 
šviežius pareiškimus, kad bol­
ševikinė Rusija laiko pavergusi 
Pabaltijo kraštus. Prez. Fordo 
manymu, Pabaltijo kraštų ne­
są galima laikyti pavergtais. Jei 
jis taip mano ir norėtų jiems 
padėti stipriau ant savo kojų 
atsistoti, tai turėtų imt :s inicia­
tyvos sudaryti tarptautinį orga­
ną tų kraštų juridiniam statusui 
išaiškinti. 

Jeigu jau susidomėta dar pu­
siau pavergtais Afrikos kraš­
tais, tai kodėl rimtai nesidomėti 
Pabaltijo kraštais, kurių padė­
tis daug blogesnė už eilės dar 
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pilnos nepriklausomybės netu­
rinčių Afrikos krantų. Juk 
logika turi būti ta pati vieno ir 
kito regiono reikalus tvarkant. 

Po kelių dienų prez. Fordas 
tą savo klaidą atšaukė, pareikš­
damas, kad tai buvo nelaimin­
gas liežuvio paslydimas įsitem­
pimo nuotaikoje. Duok, Dieve, 
kad tas liežuvis apie rimtą rei­
kalą kalbant panašių paslydi­
mų išvengtų! 

Maždaug tuo pat laiku savo 
rinkiminę kampaniją pradėjo ir 
demokratų kandidatas Jimmy 
Carter, visai neseniai paskelb­
damas savo mėgiamus teoogus. 
Minėjo šiuos vardus: Reinhard 
Niebuhr, Kari Barth, Paul Til-
licb. ir Soren Kierkegaard. Bet 
jį tuojau užpuolė Putnamo 
(Corui.) gyventoja Sarriet Ton-
chelte. apnuogindama jo "šven­
tuosius"'. 

Štai ką ji tuo reikalu skelbia. 
Anot jos, Reinhard Niebuhr la­
bai seniai susidraugavęs su labai 
raudonomis ir tikromis komu­
nistinėmis organizacijomis. Jis 
dirbo Amerikos komitete užsie­
nyje gmusiems amerikiečiams 
globoti (tai senausia komparti­
ja Amerikoje). Jis buvo Ameri-
cans for demokratic nation kū­
rėjas ir vicepirmininkas, kuri 
jo buvo gerai panaudota komu­
nizmui stiprinti. 

Harriet Tonchette taipgi tvir­
tina, kitų konservatyvesnių teo­
logų remiama, kad Niebuhr 
Barth, Tiliich ir Kierkegaard 
buvo pagrindiniai ugdytojai šių 
dienu modernizmo, kuris atmeta 
Biblijos absoliutilkumą ir Dievo 
suverenumą. 

Didžiausiu egzistencializmo 
advokatu laikomas Soren Kier­
kegaard, kuris laisvai ir atvirai 
kritikavo Šv. Rašto autentišku­
mą ir Dievo suverenumą. 

Disidentų išvarymas 
iš Rusijos 

Maskva. — Sovietų valdžia 
ištrėmė j užsienį rusų kovotoją 
už žmogaus teises Michailą 
Berrtštamą. Kartu su kitais va­
dinamaisiais disidentais jis bu­
vo įsteigęs komitetą prižiūrėt 
Helsinkio konferencijos nutari­
mų įgyvendinimui Sovietų Są­
jungoje. Bemštamas su žmona 
ir podukra atvyko į Vieną. Pa­

stoviai apsigyventi ketina Ame­
rikoje. 

Prieš tris mėnesius iš Sovietų 
Sąjungos buvo ištremtas kitas 
komiteto steigėjas — Vitaly Ru-
bin. Komitetą prižiūrėti Helsin­
kio konferencijos nutarimų į-
gyvendinimą Sovietų Sąjungoje 
gegužės mėnesi įsteigė grupė 
asmenų, kurių tarpe yra Yuri 
Orlovas ir Sacharovo žmona Je­
lena. 

Objektyvus 
apie Žalgirį 

Fordas Fordo Mieste 

Chicaga. — Prezidentas Gerald 
Fordas rytoj, spalio 26, bus Chi-

;cagoje ir 12 vai. pasirodys piet-
! vAiaxv>ėį daly, Ford City apsipir­
kimo centre, pasakys kalbą.- Ar­
čiau gyvenantiems bus gera pro­
ga pamatyti prezidentą. 

Iranas sovietų 
lakūną išduos 

Teheranas. — Iranas sako, kad 
leitenantas Valentin Zasimov bus 
grąžintas sovietams. Jis į Iraną 
pabėgo nedideliu paštui vežioti 
lėktuvu. Iranas su sovietais turi 
pabėgėlių išdavimo sutartį ir jos 
laikysis. Sovietai, sakoma, taip 
pat grąžino iraniečius pabėgėlius. 
Vienas Irano laikraštininkas iš 
sovietų šaltinių sužinojo, kad pa­
bėgėlis bus sušaudytas. Zasimo-
vas prašė leidimo išvykti į Ame­
riką. 

Mao liepęs pašalinti 
Čiang 

Pekinas. — Kinijos žinių agen­
tūra skelbia, kad pats Mao prieš 
mktį būva rekomendavęs saro 
žmoną Čiang Čing iš valdžios 
išmesti. Ją, kaip ir kitus tris pa­
šalintus iš partijos, kinai viešai 
vadina "karjeristais" ir prieš juos 
ruošia demonstracijas visuose 
miestuose. 

New Yorkas — M- nhattene iš 
aštunto aukšto namo iškrito ar 
iššoko ir užsimušė Barnard 
Ploskowe, respublikonų kandida1 

tas į Kongresą. Toji apygarda 
tradiciniai demokratų, buvo at­
stovaujama kairiojo sparno Bella 
Abzug. Jam jokių vilčių laimėti 
nebuvo tai ir didelės paramos iš 
respublikonų jis nesusilaukė. Ab­
zug, siekdama senatorės posto, iš 
atstovės pareigų buvo atsisakiusi, 
bet demokratų nominacijos nelai­
mėjo, kandidatu į senatorius bu­
vo parinktas Daniel Moynihan. 

Venecijos šv. Morkaus aikštė, kairėje šv. Morkaus bazilika. Aikštė šiomis dienomis vėl buvo užlieta vande­
niu ir sudaro rūpesčių, kaip apsaugoti senovės paminklus. 

Stevens Point, Wisc. — Vie­
nas skaitytojas (J. A.) atsiun­
tė liepos 17 dienos lenkų laik­
raštį "Gvviazda Polarna". lei­
džiamą Stevens Point, su Kaži-; 
miero Ascdko straipsniu apie' 
Žalgirio mūšį. Įdomu tai, kad 
nebe pirmą kartą lenkų spau­
doj tenka užtikti apie garsųjį 
1410 metų mūšį objektyvių ap­
rašymų. Netaip kaip iki šiol 
mėgdavo lenkai rašyti ir tvir­
tindavo, kad ne Vytautas buvo 
svarbiausias mūšio vadas, ir lie­
tuviai į pabaigą mūšio buvo pa­
sitraukę. 

Ascik rašo, kad lenkai iki šiol 
remdavosi vien tik J. Dlugošo 
kronika, kuri buvo tendencinga. 
o visai nepaisė, tiesiog ignora­
vo, švedų istoriko Sven Ekdahlo 
surinktus tyrinėjimus žš kitų 
šaltinių. Autorius pripažįsta gud 
rų lietuvių ir Lietuvos kariuo­
menės sudėty esančių kitų sla­
vų, rusų, gudrius manevrus, 
priešo suklaidinimais — kai rei­
kia pasitraukia, o paskui neti­
kėtai iš kitos pusės puola. To­
kios taktikos lietuviai laikėsi ir 
kituose žinomuose mūšiuose. 
pvz. Šiaulių kautynėse 1236 me- vienas iš kelių paminklų Žalgirio 550 metu «ukakčiai paminėti pastaty­
tais ir dar kitur. i ta* mūšio vietofc | ta* mūšio vietoje 

Airija be prezidento 

Dublinas. — Airijos respublikoj 
susidarė politinė krizė, kai atsi­
statydino prezidentas Cearbhall 
O'Dalaigh. Atsistatydino dėl gy­
nybos ministerio Petrick Donegan 
pareiškimo-, fįpU'kos prezidento 
adresu. Prezidentas buvo suabe­
jojęs kabineto priimto griežto įs­
tatymo prieš IRA teroristus kons-
titucingumo. Ministerio žodį pre­
zidentas priėmė kaip jo asmens 
įžeidimą, atsiprašymo nepriėmė. 

Pabrangs sveikatos 
draudimas 

Springfield, 111. — Illinojaus 
Blue Cross - Blue Shield papra­
šė valstijos leidimo nuo Naujųjų 
Metų draudimo mokesčius pakelti 
iki 31.9 proc, vidutiniškai 26.9 
proc. Pakėlimas mokesčių liestų 
tik tuos 100,000, kurie apsidrau­
dė individualiai, ne grupiniai. 
Grupiniai apsidraudusių yra 
2,800,000. Pakėlimas dar liestų 
ir 350,000 asmenų, apsidraudu­
sių priedais prie Medicare. 

Amerika ir nafta 

Washingtonas. — Rinkiminės 
kampanijos m^tu ne maža vie­
tos užima energijos klausimai. 
Neseniai buvo 3tmestas projek­
tas sulaikyti ginklų pardavimą 
Saudi Arabija.i. kuri galėtų at-
pikeršyti ir surtabdyti Ameri­
kai alyvos pardavimą. Šiuo me­
tu JAV suvartoja per dieną 7.2 
mil. statinitj. gazolino, tai net 
3.5 daug'au. negu 1975 m. A-
merika alyvos žaliavos pagami­
na tik 8.1 mfl. Matinių kasdien, 
kai 1970 m. pagamindavo 9.6 
mil. statinių. 

Padėt's paė j ė s kitais metais, 
kai bus galutin:ai pravesta aly­
vos tiekimo linija iš Alaskos, 
nors dėl įvairių sutrikimų, blogo 
vamzdžių suvirinimo pravedi-
mas gerokai užsitęsė. Iš Alas­
kos kasdieną tikimasi gauti 1.2 
mil. statinių. K3i arabai 1973 m. 
spalio mėnrcjj uždraudė parduo­
ti Amerikai gazoliną, 1.9 mil. 
statinių per dieną, ir kai tas 
draudimas tęsėsi ligi 1974 m. 
vasario mėn., Amerika šiaip taip 
išsivertė, bet dėl energijos sto­
kos buvo paleista laikinai 599. 
000 darbininkų ir praiasta 20 
M. dolerių pramonėj. 

DEBATAI AIŠKUMO NEįNEŠE 
"Chicago Tribūne" indorsavo Fordą 

YVilliarnsburg, Va. — Trečiuose 
ir paskutiniuose Fordo ir Carterio 
debatuose buvo palieta d*ug 
klausimų, nuo nėštumo nutrau­
kimo iki Jugoslavijos gynimo ar­
ba negynimo, nuo civilinių teisių 
iki ekonomikos. Fordas pasi­
džiaugė ypač dviem laimėjimais: 
taika ir tauta baigiama gydyti 
nuo VVatergate pasekmių. Car-
teris teigė, kad ekonominė pa­
dėtis bloga, o pats Fordas perma-
žai egresyvus, ir Amerika reika­
lingo naujos vadovybės. 

Daugiau gyvumo įnešė vienam 
iš paklausėjų pasiteiravus, kaip 
reikia suprasti Carterio ankstesnį 
pareiškimą, jog po Tito mirties 
galimo sovietų įsiveržimo į Jugos­
laviją Amerikai dar nebūtų tie­
sioginio pavojaus, ir karo su ru­
sais djėl jos nereikėtų pradėti. Toks 
pasakymas yra nieko daugiau, 
kaip atviras kvietimas rusams da­
ryti invaziją. Carteris patenkina­
mo atsakymo ir dabar nedavė. 
Fordas tuo pačiu reikalu pasakė 
diplomatiškiau: nereikia aiškiai 
užsiangažuoti vienaip ar kitaip. 
Jis irgi pripažino, jog Carterio 
replika yra aiškus paskatinimas 
rusams įsiveržti į nepaklusnią 
Jugoslaviją. 

Iš komentarų po debatų, ku­
riuos spėjo paskelbti amerikietiš-
koji spauda, matyti, jog šiuo kartu 
Carteris kiek apvylė Rytų Euro­
pos grupes tokiu nenoru domėtis 
Jugoslavija, tuo pačiu ir kitų ryti­
nėj Europoj esančių tautų liki­
mu. Dauguma balsuotojų pripa­
žino, kad debatai jiems akių ne-
atvėrė, entuziazmo nei vienam 
kandidatui nesukėlė, piliečiams 
ir šiandien neaišku, už kurį kan­
didatą balsuoti. 

Chicaga. — "Chicago Tribū­
ne" vakar dienos vedamajam in­
dorsavo ii pasiūlė savo skaityto­
jams balsuoti už Fordą. Pripa­
žįsta laikraštis, kad abiejų kandi­
datų rinkiminė kampanija įkvė­
pimo nedavė, yra gerų intencijų 
ir pas vieną, ir pas kitą preziden­
tinį kandidatą, bet svarbiausiais 
motyvais laiko du, kur Fordas la­
biau patikimas ir kelia mažiau 
baimės: ekonomika ir užsienio 
bei krašto gynimo politika. Per 
paskutiniuosius debatus ir kito­
mis progomis Fordo administraci­
ja buvo kaltinama dėl ekonomi­
nių sunkumų ir nedarbo. Iš tik­
rųjų tai netiesa. Ekonominis gy­
venimas taisosi, tik ne tokiu grei­
čiu, kaip mes norėtumėm. Netei­
singi ir Carterio kaltinimai dėl 
užsienio politikos nepasisekimų. 
Carteris buvo minėjęs, jog antro 
arabų boikoto jis netoleruotų. 
Kaip tą padarytų, Carteris ne­
pasakė. 

Per dvejus metus Fordo admi­
nistracija ramiai, šaltai parodė, 
kad su recesija galima susitvarky­
ti ir be panikiškai staigių veiks­
mų; kad nebuvo ir nėra jokių 
slaptų veiksmų, apie kuriuos kal­
ba Carteris, nebuvo ir jokių skan­
dalų, nors tas pats Carteris ir 
Fordą mėgina suplakti su VVater­
gate, o CIA veiksmai siekia John-
sono ir Kennedžio laikus. Kai 
Amerika per paskutiniuosius dve­
jus metus gyveno ramiai, tuo ta­
čiau negalėjo pasigirti kai kurie 
kiti išsivystę kraštai, ir tai yra 
Fordo nuopelnas, sako laikraštis, 
nors pripažįsta, kad ir pas Carterį 
yra geresnių intencijų, nei pas 
Fordą. 

Rekordinis Amerikos 
derlius 

Washingtonas. — Amerikos 
ūkininkai spalio 1 savo sandė­
liuose turėjo rekordinį kiekį kvie­
čių — 832 milijonus bušelių. 
Prieš tai rekordas buvo 1971 tuo 
pačiu metu, kai sandėliuose buvo 
826.4 mil. bušelių. Ne ūkininkų 
sandėliuose kviečių yra 1.33 bili­
jono bušelių, arba 18 procentų 
daugiau nei buvo pernai. Ūkinin­
kai daugiau pas save laiko grūdų 
svarbiausia, kad kviečių kainos 
yra kritusios nuo 4 dol. pernai iki 
2.80 dol. šiais metais. Laukia 
kainų pakilimo. 

Tokiu būdu Amerikos kviečių 
Į derlius šiais metais siekia 2.162 
| bil. bušelių, 14 procentų dau­
giau negu pernai ir 33 proc dau­
giau negu 1974. 

Kukurūzų derlius šiais metais 
buvo 5.87 bil. bušelių. Jų parei­
kalavimas pasaulinėj rinkoj yra 
didesnis, tai ir kainos krito, tik 
nežymiai. 

Tajus turės dvi 
vyriausybes 

Bangkokas. — Tajuje paskelbta 
nauja konstitucija, suteikianti 
dideles teises ministeriui pirmi­
ninkui, sumažinti civilines laisves. 
Numatoma per 16 metų grįžti 
prie tikros demokratijos. Karalius 
Adulyadej konstituciją pasirašė 
ir paskyrė nauju premperu Tha-
nin Kraivichian, priėmė jo ka­
binetą, sudarytą i S civilių, bst ka­
rininkų prižiūrimą. Pirmą kartą 
Tajo istorijoj į kabinetą paskir­
tos ir dvi moterys. 

Yra žinoma, kad Tajo kairieji 
žada sudaryti prokomunistinę vy­
riausybę egzilėje, Laose. Jei taip 
bus padaryta, Tajas nutrauks su 
savo kaimynu diplomatinius san­
tykius. 

JT kariuomene 
pasiliks 

New Yorkas. — Jungtinių Tau­
tų Saugumo Taryba dar metams 
pratęsė JT saugumo dalinių bu­
vimą neutralioj Sinajaus zonoj, 
skiriančioj Egiptą ir Izraelį. J. 
Tautų kariuomenę Sinajuje su­
daro 4,174 kariai iš Australijos, 
Kanados, Suomijos, Ghanos, In­
donezijos, Lenkijos ir Švedijos. 
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Carvalho suimtas 

Lisabona. — Mai. Otelo Car­
valho, kairiųjų radikalų herojus, 
suimtas ir nuteistas 20 dienų a-
rešto už neleistiną kalbą politi­
niam susirinkime. Jis buvo suim­
tas ir pernai tuo pačiu metu, kai 
buvo susidėjęs su revoliucionie­
riais, norėjusiais padaryti kairių­
jų, perversmą. 

Vandalizmas prieš 
katalikus 

Homer, La. — Siame mieste 
prasidėjo organizuotas vandaliz­
mas prieš katalikus ir visa kas ka­
talikiška. Baigėsi kunigo Theodo-
re Lelieveltu nušovimu jo klebo­
nijoj. 

Atėnuose. Klasikinės senovės ne­
prižiūrimi paminklai ir juos naiki­
nantieji pramonės dūmai 

KALENDORIUS 

Spalio 25: Veteranų diena; 
Boleslovas, Kristina, Švitrigaila, 
Skalva. 

Spalio 28: Evaristas, Sabina, 
Liubartas, Minginė. 

Saulė teka 7:13, leidžias 4:56. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukus, vėsiau, 
galimas lietus, apie 40 laipsniu. 
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Kai jį susitikau Tautinių šokių 

Momcoje (Calif.) lietuviai, baltų komiteto nariai Be PI 
nan kandidatūrai į JAV Kongresą remti, turėjo pasitarimą, kur plačiai '•'" * 
buvo išdiskutuotos Baltijos valstybių problemos. B kairės — H. Paš- S r-I 
kevičius, Robert K. Doraan, J. Kojelis (komiteto co-pirmininkas) ir | raš tus ir rašvd 
E. Arbas. Į komiteto sąstatą dar įeini stud. A. Gricius. v r.-.•.bertas ir L t jg ^ r "^. 
N. G. Nyerges. t , , .u" 

VLADAS & A j f U i r s 

PASIŠVENTIMO PAVYZDMA1 , pergyveno sunkesnę operaciją 

Išeivijos lietuvių visuomeni­
nio ir kultūrinio gyvenimo rū­
mai y r a statomi paskirų asme­
nų ir organizacijų didelio. pasJ-
šventimo aukomis. Vieną kitą 
paskutinių pavyzdžių čia ir no­
riu paryškinti. Nesenia. tqą di­
deliu pasisekimu praėjo V-toji 
Tautinių šokių šventė. V:*ą ad­
ministracinę šventės na-ta n ošė 

v i m o komitetas su jvahionris 
-• sbdri 'omis. Už visą t .iidžiu-
!io r a t o sukimąsi a t sak inąs 6a-

i -r.-ritės rengimo kOfoKcte 
•/•r--. Br •••:•;- f-•'-.••• :-• -šimtus 
....>_-.;-• -.- .-•,.- - -.sodžiuose. 
"•:•- telefono, : v-d;-, r-oda irias 

- .j-Lškus ir 

— Varėzė, Italija, č i a rungia­
si keturių ratų varžybose t r y s 
dm dm Talis. Petrosiana ir ven-

šventės užbaigtuvė*e spalio d d . , ^ . P o r t ^ ka<J £ * g S į d u 

vakare Janrdmo centro kavinė-1P11™*J1 ' k u r l e kva l i f ikuoja , i 
je, j b atrodė'sveikas, pilno r a u - 1 ^ 4 f e t u pasaulio kandidatų 
dono veido ir. į ji mžvelgęs. uie- j varžybas. &e t rya didmeistenai 
Kada ^ T \ ^ kad t as vy-1 tarpzoninėse pirmenybėse Bdej 
r a š i a u k a u k e s 75 metų am-! (Šveicarija) pasidalijo antrą 
žiaus. J. Karvelis per Ogu* savo \ vietą, surinkę visi t r y s po 12 t š . 
ryvetrimo « * n a vra daug k a m i ^ 1 ™ " ^ ** * » « * D*my™ drn 

«*' • t- ^ i o ^ f t , . a n n i o « i B- Larsenas su 1 2 ^ taško. I s aukojęs ir daug1 -.-. apdovanojęs, j . . . r . 
Spalio 9 d. vak:.-e J. Karvelis 

instituto atsto-
ir V 

rr.fro viic-ve; O. 
rr-ta dovana — 

tarpzonimų j pasaulio kandida­
tų varžybas pa t enka tik t r y s 

s T a u t r š o k m s N ^ t ė s l P 1 " 1 " ^ 1 - T a i ^ ***** J a u *^ 
nei i teikė! ^ u s ' D u t e r i t B . Larsenas . o kiti 
frąy jgmte i d u ^ttres paaiškėti iš dabar vyks 

1 tančių varžybų Varėzėje. Jos j au 
prasidėjo: I r a t e Talis su Petro-:r lėšomis Į t r is ;---'-.-• irsšyts 

visa V-tosios Ta~:s.:- -šek: _ .T.U- . . . 
ziką ir dainas T:h tk ***** *anu baigė lygiomis (18 ėjimų 

LIETUVIAI C A L I F O R N I J O J 
—.- r?.k:a-siau Br. 
.*--?.>--: ~?„5 .armin-

galėjo 

KOKS REIKALAS 
ORGANIZUOTIS 

VILNIEČIAMS 

Los Angeleėj, Alenos ir Myko­
lo Devenių namuose, šeiminin­
kų iniciatyva, buvo sukviestas 
Būrelis losangel'rėčių, kurie yra 
buvę arčiau susiję su Vilniumi. 
Susirinkimo diena buvo parinkta 
spalio 9-ji, kuri primena 1920 me 
tais lenkų padarytą Lietuvai di­
džiausią skriaudą, sulaužant su­
tartį ir atplėšiant nu© Lietuvos 
jos sostine Vilnių ir jo apylinkes. 

IŠe;\ ijoje, JAV ir Kanadoje, 
keliose vietose vilniečiai yra su­
sibūrę į atskirus organizacinius 
vienetus. Taip pat vilniečių gru­
pė yra atstovaujama ir mūsų vy­
riausioje politinėje institucijoje 
VTike. Nors vilniečio sąvoka gali 
būti labai plati, nes tai Lietuvos 
sostinės pavadinimas,, tad gali­
ma sakyti, kad ir kiekvienas lie­
tuvis yra vilnietis. Tačiau orga­
nizacinė apimtis - yra siauresnė 
— prie vilniečių priskiriami as­
menys, kurie yra kilę iš Vilniaus 
srities, ar ilgiau ten gyvenę, 
mokslus ėjo ir pan., ir tuomi yra 
artimiau su Vilniumi susiję. 

Vilniečių organizavimasis tu­
ri savo specifinę prasmę. Vil­
niaus klausimas visai lietuvių 
tautai yra labai jautrus. Nors da­
bar lietuviams Vilniaus proble­
mos lyg ir nėra — Vilnius yra 
lietuvių rinkose, nors ir rusų 
kontrolėj, ir lietuviai dabar su­
daro Vilniaus gyventojų daugu­
mą, bet yra problema santykių 
sn lenkais. O lenkai yra pietinis 
Lietuvos kaimynas. Ir tai visai ne 
tas> kas gyventi kaimynystėje su 
taikiomis, kaip sakysim, skandi­
navų tautomis ar šveicarais, 
prancūzais, kurie seniai pamiršo 
savo protėvių karinguosius apeti­
tus gobšuotis svetimų žemių h* 
svetimų tautų. Lenkai, kaip ir jų 
giminaičiai rusai, yra slavai, ir 
Su jais kaimynystėje gyvenan­
tiems ne tik seniau, bet ir dabar 
yra vargas. Štai ir šiandie, kiek 
mū«ų tautiečiai. patekę į 
lenkų, tegul ir komunistinių, 
valdžią Punsko, Suvalkų ir ki­
tuose rajonuose, kenčia kaip lie­
tuviai nuo lenkų pasaulines ir 
bažnytines valdžios persekiojimo. 
O ir išeivijoj, nors lenkų inteli-
gentiniuose sluoksniuose kai ka­
da ir pasireiškia supratimas, kad 
neteisinga ir nedora kėsintis, kas 
yra svetima, bet lenkiškajai liau­
džiai "mob" vistiek dar nedrįsta­
ma to viešai paaiškinti ir neretai 
spaudoje ar susirinkimuose pasi­
girsta dūsavimų, dėl neva neteki-
•mo jiems nepriklausančių Vil­
niaus ir ukrainietiškojo Lvovo, 
sričių. Dėl to lietuviai negali bū-j 

^•j-^iįvY-i-t--' 

švietimo v 
Educatior ; 

iniciatyvos veikti ieškant būdų,; | •-•••< :a :>-
kaip sklandžiau santykius tarp r.,- sau. Oė 

"-; vasara, 
č i roo 

Carp t ie 
; ir dainų aidai. k..:-... Ar.:::t 
i klausėsi 10,000 '-.---;.. r.-;-v 
j su tomis akrmirk" mis. bet 
; Įamžinti. Berodo. A š'.Uw-s 
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partijoj) ir su Pa r t i šu Talis su­
lošė lygiomis (po 34 ėj imų); li­
ko dar nesulošta I r a t o part i ja 

_.-,_ Petrosiano su Port išu. 

Vy-C' — lJetuvt>s ^oluriiitu rinkti- x«»L PR i-'drli^ 
HSjcn uė, kurioj žaidė jaunimo a ts to-
sveuni vai ir jų treneriai , svečiavosi 

Gdynėje. Pirmąją dieną jie įvei­
kė "Arkos" klubo rinktinę 8 - 5 
ir kitą dieną 9 - 3 . Po du taškus 
iškovojo kaunietis K. Kaunas. 

^ • Rt*fcutc:,a -art* * « i . c - M • Redakcija straipsnius taiso tavo = 
" S:3C - 4-3C. to*rad;«m:i---I i-c2.1rs. *.= ••:•-.!-£• •••\ ^ - p ^ ų 5 

&3C — 12^)G. I sesa-^o, juos grąžina tik iŠ anks- s 
• Administnd)a ^.-o* u . » - | te susitarus. Redakcija už skelbi- 5 

*L«: ^JC *2C - i 4:3" !-*&z- 1 3*^ "-'-"'. 3ea-3&i:c Skelbimų kai- S 
HiftK.t. nuo 4 3 0 ikj 12:00. | aoa pn^uaoamoa gaviu prašymą, g 
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DR. ANHi BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLfiS LIGOS 
2858 West 6Srd Street 

Valandos pagal susitarimą 

Yorko. zz 
įvertindami vilniečių lietuvių 

susiorganizavimo reikšmę losan-
geliečiai nutarė įsteigti Vilniečių 
Sąjungos skyrių Los Angelėj. Na­
riais jstofo šie asmenys: Ona Ba­
rauskienė ir Marija Žymantienė, 
abi žinomųjų Biržiškų dukterys; 
Alena Devenienė, įžymaus -vilnie­
čio Jono Vileišio dukra; Jonas 
Jusionis, dr., kilimo -nuo Rodu-
nės, Lydos aps.. Graužinienė Lai 
mutė, įžymaus vilniečio Šlapelio 
dukra, Henrikas- Misiūnas, šven-
čioniškis, 18 metų mokytojavęs 
Ryto dr-jos mokyklose laike len­
kų okupaerijos: Jonas Kuprionis, 
gimnazijos mokslus ėjęs ir profe­
soriavus Vilniuje; Vladas Jasiu­
lionis, švenčioniškis. gimęs Igna­
linoj. Teklė Sereikienė, Basanavi-. 
čių dukra; Tomas Sereika, 
pulk., mokėsi l ie t gimnazijoj Vil­
niuj: Elena Raštikienė-Smeto-
naitė, mokėsi liet. gimnazijoj Vii- ' 

* rrhrj; Aleksas Maskoliūnas, kilęs 
j K Mielagėnų. Švenčionių aps.; S. 
Purkūnienė, nuo Balninkų. Ele­
na Vtlutienė Valterytė, gimusi ir 
mokslus ėjusi Vilniuj; Juozas Var 
nas. teis. dr., daugeliškietis, liet. 
gimnaziją ir lenkų universitetą 
baigė Vilniuje. Numatoma, kad 
susiras ir daugiau lietuvių vilnie­
čių Los Angelėj. Skyriaus valdy­
bą sudaro: pirm. A. Devenienė, 
sekret. J. Kuprionis, iždin. J. Var­
nas. 

Kad šis susiorganizavimas tuo 
nepasibaigtų, nutarta, kad kiek­
vienas asmeniškai įsipareigotų 
veikti — kas turi galimybių, ieš­
koti pozityvių kontaktų su čia 
gyvenančiais lenkais, sekti gudų 
pasireiškimus jų pretenzijose dėl 
Vilniaus, kelti santykių su lenkais 
klausimą spaudoje, prenumeruo­
ti Punske leidžiamą lietuvių 
spauda, ir kt. T u o būdu tikimasi 
prisidėti prie vilnietiškų klau­
simų judinimo. 

J. Kuprionis 

SOK:U 

iėšomis. r a š y m ą Ji skaitant pynėsi įdo-
>':cr-.:s dier.c-.is ] Lietuviu : mios ir iš dalies rriudžio? :A-

for.do L^aisrą s tėjo raštai iš LB vados. -'Juridiška: Lietuvos oaž-
St. Petersburfo. 'p ia . . n- East '• nytinė provincija tebėra g\-va. 
Chicaeo, Ind.. %-aldybų. Raštuo- nors okupantų prislėgta..." kun. 
se prašoma Liet. fondo pristaty- ! dr . V. Gidžiūnas. Taip. didžioji į Hsįetei 15-metei N . Gurteli (!) 
:i sąrašus t - minėtoae apylinkė-1 dalis dabar okup. Lietuvoje be- P o 5 ~,-^ r i rmave Maskvos čerr. 
se gyvenančių lietuvių,"kurie jau | sidarbuojan&ų kunigų semina- j p i o n ė Zaicevą 4V2 ( ! ) . 4V2 t a š -

ir E . Rozentalis. 
DR. K. G. BALUKAS 

Akušerija ir moteriĮ Ugo& 
Ginekologine Cblrurąr>Ja 

. — Sovietų moterų pirmeny- ! 6449 So. Pulaski Road (Cravrford 
bėse Tbilisyje, pasaulio moterų j Mediesa Boilding). T^ . LU 5-6446 
čempionė N. Gaprindašvili penk 
tame rate pralaimėjo kitai tbi-

>ra įstoję į Lietuvių fondą, Ga-jriją jau yra, baigę antrojoj šo­
vę t u o s sąrašus, veiklieji St . Pe-' vietinėj okupaerjoj. bet iSlaikę 
tersburgo ir Eas t Chicagos ben-, juridinę 'pilnai tikiu, kad ir 
druomenininkai juos sutikrins 1 dvasinę) Lietuvos bažnytinės 
su tų apylinkių LB narių sąra- j provincijos gyvybę. Tai t ik ra i j 

ko turėjo kijevietė Semenova, o 
Gaprindašvili i r Aleksandrija po 
4 taškus. 

— "Algis Makait is Memorial 

įstaigos ir bwto teL 652-1S81 
DR. FERD. VYT. KAUŠAS 

BENDROJI MEDICINA 
1407 S. 49th Coart. Qcero 

Kasdien 10-12 ir 4-7 
Išskyrus treč. ir šešt. 

PriLnaa ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marcuctte Medical Center 
6132 So. Kedrfe Avenue 

Vai.: plrmad.. antrad. ir ketvlrtad. 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

šežtad. nuo 1 iki 3 vai. 
1 Pagal susitarimą 

Ofiso telef. WA 5-2670 

T«L ofiso ir bato: OL.ympic 3-415S 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. opth Ave., Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vafc. 
ifskyrus trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet. 

i i i s ' l r s a v o ' i n k i a t ^ y r e S L j i d G r n i o s V džangsmą toX*s^\'*Z*Ž^^ rez. 388-2233 
j tuos LB apylinkių narius, ku­
rie d a r nėra LF-do nariai, šis* 
savarankiškas dviejų LB apy­
linkių valdybų užmojis pareika­
laus nemažai darbo ir paaukoto 

žinios. 

"•Kronikoje kėlirr.as r^rsekio-
j imo faktų — vienintelė prie­
monė palengvinti priespaudą..." 

kun. V. PSrturna. -Iš;c-sėt: 
laiko, bet jis bus tikrai naudjn- jr j^nikns ieidiinui da r reikėtų 
gas fondo augimui. Jei \-isos 13 
apylinkių vaidybos pasektų mi­
nėtų pavyzdžiu. L F pagrindinis 
kapitalas augtų žymiai greičiau. 
negu tikimasi. _ _ 

Kai spalio 10 d. vyko J a u n i - ^ ^ 3 ^ 2 . atėjo iš parapijų '< 
mo centro padidintos kavinės] k ų > K l a i d u ^ u s r : a U 3 į a buvo si 
prakasimo turgus. koplyčios 
pusėj esančiam aukštam Jauni-
mo centro prieangyje gan plačią 
ir patrauklią prekybą jrengė LB 
Gage Parko apyl. valdyba va­
dovaujama veiklios pirm. I-1 poruotų, kad Lš Religinės šalpos 
Stončienės. Šalia visokiu gėry- ĮjmmfcaniM pinigų žymiai dides-
bių. ponios net vietoje kepė H- nės g J B į o a turėtų būt i skir iamos 
tus pyragaičius ir kitką. Kam "Kronikos" leidimui svetimomis 
gi visa tai darė? Tik tam, kad 
paremtų tos LB apylinkės ri-

apie 25,000 dol.. daoar .žde tu­
rimų 10.000 nepakaktų..." — ku­
nigas V. Dabušis. "'Nuo 1&76 m. 
rugsėjo 1 d. iki 19T6 m. rugs^;o 
30 d. pa;amu turėta ,">•? 6-r>' d-i 

au-
^. j.̂ t«s.ii_ių. uttuyąuoirt uiA-vKi smn 

t i r iams ir kitai paramai — 40, 
S59 dol. . ." — kun. K. Pugevi-
čius. Minėti pranešimai, ypač 
atkreipus dėmesį | labai taiklią 
kun. V. Pikturnos pastabą, su­

ruošia Bostono Goylston CC, sa­
vo patalpose X.31. Kas iš lietu­
vių pajėgtų dalyvaut i šiame tur ­
nyre, painformuokite Kazį Mer­
kį teL (617) 2 6 8 - 0 8 5 3 , bus pa­
rūpinta jiems viešnagė Bostone. 

(Nukelta į 5 psl.) . 
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BUIKEMA 
C 0 H G R E S S 

R E P U B L I C A N 

Vote Mov. 2nd 
Citizens for Buikema 

iiiiuiiiiHiiiMUiiiiiiiiniiitiiiiiiniiiitiiiui 

bose prisiglaudusį svarbų, lietu­
viškos gyvybės židinį — Jauni­
mo centrą, taip p a t kad vJenas 
k i tas doleris da r liktu ir LB a-
pylinkės kasa i Toki^ pavyaJ&J 
būtų galima priskilt.t,. tūks-
ta:.>i.us .r. kair- ižancoje minė­
jau, jais statomi u^Hnjos: iiftu-
vių visuomeninio ir įcuitūruu'o 
gyvenmo rūrrai. 

&aSo<o~jM UUL kiek man a n o m a , 
Kronike? taom ietuvių kai- j 

ba leidžia ir i/^as parūr'.n^ Re-

jami kun. K. Kuzminsko. 

Tuo t-iTT"! ar ;e mūsų borfBOtt'| 
*_5 ku'-i?^' V 7v»sauliiPČiai nraHlo 
tokiais sakiniais: "Nuo pr? ' - :o 
suvažiavime išeivi j 

ti ramūs, kad su lenkais jie rei­
kalų nebeturi ar kad lenkai ne­
besikėsins lietuviams kenkti. Ini­
ciatyva šiuos klausimus gvilden­
ti, dėl jų, kaip skautai sako, bu­
dėti, pirmoj eilėj priklauso vil­
niečiams. Ir VLlKe vilniečių ats­
tovavimas nėra tam, kad jie ten 
Uos institiucijOs narių skaičių pa­
didintų ar kad ten nebūtų kam 
bendrųjų problemų spręsti. Jie 

LIETUVIU KLUBO 
SUKAKTIS 

Santa Monikos Amerikos Lie­
tuvių klubas šiais metais spalio 
2 d. atšventė savo 14 metų gy­
vavimo sukaktį ir suruošė tradi­
cinį balių Satelite salėje, kuris 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Svečių susirinko per 200. Svečiai 
buvo iš Los Angeles, S. Monikos1 

ir tolimesnių apylinkių. Pietų me 
tu grojo orkestras, pagal užsaky­
mą. 

Programą atliko dainininkė J. 
Čekanauskienė, akompanuojant 
pianistei R. Apeikytei. Solistė pa­
dainavo kelias gražias, baliui pri­
taikintas dainas ir susirinkusių­
jų buvo mielai priimta. 

Po programos klubo pirm. A. 
Markevičius ir Calif. Altos pirm. 
V. Čekanauskas pristatė svečius 
- amerikiečiu*. Ta i rep. R.K. Dor-
" m, kuris kandidatuoja i 27-to 

ieldistrikto kongresmanus, dr. M B. 

I. K \ R V r X m T, HrTTAI 

2:r.<-.rras prekybininkai, 
tuviškų knygų ir ĮlioiiftgB 

joie nu r^ --
'.:>••' <-:~.z\. •• i u y u 'ô 'v--' -• '-
įšventinta..." — kun. K Smilga. 
•'Sunku rasti dvasios vadų .-t--
'•"vklorns. tikyV-s pamokoms... 

įje.j— dr. J. Meškauskas. Putna-
f.-. me turėdamos š^šia^ ^v^ . : ' : ^ 

S O P H I E B A R Č U S 
RADIJO SFTMOS VALANDOS 

Vtaoi prosrme* iŠ WOPA 

d«iiO :Jb penktadienio .2^0 — 
1:00 vai. DOpset. — S^Stad;^*; ir 
seianadien* nuo š .'X ;K, '?•'< .3u 
ryta 

Tek* HFmkKk 4-2413 
1490 A M. 

71W So- MAPLEWOOD AVR 
CHICAGO. ILL. 90829 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Stret 
Vai. pirm. ketv. 1 iki 6 v. popiet. 

Antrai. , penlttad. 1-5, treč. ir žeštad. 
tik susitarus. 

Tel. REliance 5-1811 

DR, WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis g y d y t o j a s ) 

S925 West 59 th Street 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. tr 
penktad. ntuo 12-4 vai. popiet l* 6-8 
vai. vak. Treč. ir £e3tad. uždaryta-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme 

DR, EDMUND L dARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TeL — GE 6-2400 

Vai.: pagal susitarimai pirmad. ir 
ketv. 1-4 Ir 7-*: antrad. ir peakt. 
10-4: Šešta. 10-3 vai 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KtDlKIY IR VAIKŲ I iOOH 

SPEClALISTft 
>fKI>ICAL BVIIJOINO 

7156 Soath Western Avcnue. 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet. • • 
Oriso teL R E 7-1168: rezfcj. 239-2919 
Ofs. H E 4-1818: Rez . P R 6-9801 

DR. I MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS TR C H I R U R G A S 

Specialybė v i d a u s l i g o a 
2454 West 7 1 s t S t r e e t 

(71-os ir OimpbeU Ave. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. U 

7 v. p. p. TOt ?ri!»5*ara3 

Ofs. teL 7S5-4477; Rer. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GVDYTCMA IR CHlKL'RGfi 

Specialybe — Nervu ir 
Emocines ligoa 

CRATVFORD MEDICAL BOT.DrNG 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pairai susitarimą 

Rerid. tel. — GI 8-687S 
DR, W. M. E!S!N-E!S!NaS 

A K U Š E R I J A IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

61S2 So. Kedzie Ave . WA »-26~0 

O P T I C A L S T U D I O 
VlOr.FTA KAROSĄ IT£ 

7051 So. Washtenaw. TeL 778-87M 
Pritaikomi akiniai pagal gydytoju 

' receptas. 
Didelis akinių r€mų pasirinkimas 

Vai.: pirm., antr., penkt. 10-5:30 
Ketv. l-g v. vak. §e§t. 10-4 v. p, p. 

Trečiadieniaia uždaryta. 

Valandos l sositarimą. Jei nc-
binti: > a 2-0001. 

lė>-.- i>- -.'.-•aorr.-.-r.ir.i-kas Joras ; stovyklų, -.t v 
K'o—.--;.'» rr-.~..- -••r..-t-.t:s C~ J-cajro^ • tuia: ^-^avorr. 
•.,.. ;v.;.;..,._,__ y A _ , . v , t * p pa-kc, •~*- &**• M:ki.; 

gimė 1901 m. rugsėjo 23 d. A- k e U l i ' * -(:' •'• 
nykščių parapi jos Aak.^tAit.r-- Ti^sr-: ke.i.-^-c j 
je. Tadgi maždaug pri ei titit&Ą r J a E*™* ' 
susilaukė 75 motų a r r^sus 1- janc;us DetTOi 
nau. kad J. Karvelis neseniai!—••&• ':' C.:-. 

= nai sava:*-"-! *-
kap'-'ior.o. - -

rutė. 'J,iUt::—-5 
skų k -onijų, se-
r'.oridą. 
;;r:i;rur> 
• rr.isio 

A.a... •.r-

niiiiiMMiiumiiinniHiiiiuiiiiiiniuiiniir 
ST. PETERSBURG BEAGH. 

FLORIDA 
-Ic:2T. 

•sr v ; n K< 

IŠ šių liūdnų oir* minų. išreikS- Į 
specialų prezidento patarėją etni- Į txi Kunigų vienybe - . ažiavi-j 
niams reikalams. Abu svečiai pa-Į ̂  ''••s.'dfr;. « * * • * J j j : ^ -

papasakojo, ką jie numato padą- J * * * ^ «ž bafc^fcn ianky-: 
ryti, kad padėtų Lietuvos laisvi- M^- ": religin 
nimui. Pirm. A. Markevičius pri-j r ' f ' P * * ™ * 

ypa^ -it'. '.:'•*':• 

tatms&AlU isigyti šioje 
nekilnojairio turto nuo-

Darbo va-

TeL — BE 3-5893 
DR. A. B. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Akių ligos 

390; "VVest 103rd *rrwt 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
i O K š A 

v i i K •; r. 1 G o s 
JCtt W**t <i.Vd Street 

Telef. — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai: 

111 NO. VFABASH AVE. 
4200 NO. CENTRAL A V E 
Valandos pagal susitarime 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviikai) 

2618 W. 71st St. — Tel. ?37-5l49 
Tikrina akis. Prlt.aiko akinio.- ir 

"Contact lensea" 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ. P C S L £ S I R 

PROSTATO C H I R U R G I J A 
2656 W. 6Srd S t r e e t 

Vai. antrad. n u o 1-4 p o p i e t 
ir ketv. nuo 5-7 vafeare. 

Ofiso teL 776-2880. rez. 448-5545 

Pirmad.. antrad., ketvirtad. ir penkt. j 
nuo 12 iki 2 vai. ir nuo S iki 8 vai. | 
vak. šeStad. nuo 1 Iki 4 vai. 

ten turi specialu uždavinį: imtis1 Kuropą U Washingtono, D.C,|2ius. 

statė *arbm?ą vip^nia p. Pcto-
kienę, kuri yra Calif. miesto ta­
rybos narė. Tai vienintelė lie­
tuvė, kuri buvo iSrinkta i tokią 
atsakingą vietą. 

Toliau sekė šokiai ir dovanų 
dalinimas. Laimingieji išlošė po 
buteli Šampano, kurio visą ififc 
kaip ir kiekvienais metais, pado­
vanojo klubo pirm. A. Markeri-

(tf) 

Tai fa irt 3 i. k:n 
pinti. 

• -rak-tikr: ' 1 ' ^ - ^ -
•si v ip -unkoprsf'. 
. kur.isr.i '-i.- " * ? -

;a-:pt,! t'-ūkv.rro 
r- v e r č i a s u s i r u -

WULf A b v U ū i A i L ū 

REAL ESTATE 
6TO5 Gulf Blvd., 

*t. Ppfpr^lmrz P>*a^, F7- A ? t ^ 
Tel. 813-367-1791 dien» .*rr* 

g!3JSfift-07H vakare. 

iiMimiiiiiimtiiiiititititiiminmiliiirmti 

OTK. PO :-6m"io. R.-r. r, \ v ^ r ^ 

DR. A. JENKINS 
trr&nojAS m CHIRURGAS 

I M H * 63rd Street 
*.̂ 1 a r •?-•<; susitarimą 

Perskaitė 'Draugą", ^nokite 
į k i toms pasiskaityti . 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
om m. HAIJTED mxxt TEL. - CA wm 
1ADUO ni STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

M p g i M PAJOUMKaCAJ JVAERIAUSTŲ TELEVTTTJŲ \PARATtJ 
fPU.vnrrrw TWIBVT7TJOS U>ABATAI 

DR. K. A, JUČAS 
r>E*\.MATOT i»~Z:> \ 

521 i \ o . W*v-trrTt \\>rnie 
lrtn2 N o . ffKt^m A\p'niio 
Td. ataakoroaa 1 ° valandų 

W M » » 1 — 561-lfirt.-, 

-o<><x>o<>o<x><>oo<><><>o<><x>o<>oo<><>c 

Apairr.Gtai akeibtla l len . DRAT'G? 

oea įm plačlarm"*! tkaitonaa lie 
I tuvtų (Btgonšti*. Gi skelbimų ka.' 
i 
j n u vlidemjc prlelaarr.nc 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4255 W. 63rd S t r e e t 
O«s»o telef. R E S-4414 

Rezkl^nctjos telef. GR » - 0 « t t 
VaL: pirmad., antrad., ketvirtad ir 

p^nktad nno 1 iki S vai. popM*t. 
• 

Ofiso tel. HE 4-2123, namu OI &-«49ft 

DR. Y. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Vai.: prrm.. antrad., ketv. Ir p*»?fctaš. 

2-5 Ir 6-7 — lft anksto suait&rua. 

Tel . ofiso P R d-ftUti 

DR. F. C. WINSKUMAS 
GYDYTOJAS IR CHTRURCiAS 

3107 Wftst ~1«5t S t r e e t 
Valandos: l-« vai. popiet. 

Treč, ir Sečtad. pa^al sumtartna 

Ofiso teL 586-3166; muoų 636-48.50 
DR. PETRAS ŽUOBA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6234 S. yarrascansett Ave. 

Vai. antr . ketv ir peAkt. 2-7 
Sestadie^ias pa^a. susit&rknv 

http://rr.fr
http://dier.c-.is
file:///-isos
file:///RVrXm
file:///PARATtJ


j 
Nėra infliacijos 

TIKTAI KAINOS NUOLAT KYLA 
' Maskva niekada nėra prisipa- pluošto — 10,6, bulvių — 2884, 

žinusi, kad Sovietų Sąjungos gy- 0, daržovių — 384,6, mėsos 
ventojus nuolat slegia įvairios ū- (skerdienos svorio) 410,2, pieno 
kinės negerovės: Sovietuose nie 2,578,1, kiaulinių 776,1 mil., j 
kada nesą nedarbo, fLnansi- vilnos — 335 t. 
nės infliacijos, prekių trūkumo, * 
pagaliau kainų kilimo, kuris, Kokios yra Maskvos uždė-
nuolat kainoms kylant, įvairiais tos duoklės Lietuvai, neskelbia- j 
suktais būdais maskuojamas. ma, taigi nežinoma, kiek iš šių 1 

Viena iš Sovietų propagandi- produktų išvežama į Sovietų Ru-; 
nių temų visuomet buvo ir yra siją. Tačiau galima spėti, kad du j 
"žemi valstybiniai mokesčiai ir trečdaliai visos krašto gamybos j 
infliacijos bei kapitalistinių kraš- patenka į alkanos Rusijos gyven­
tų problemų nebuvimas". Ta- tojų pilvus, 
čiau tiesą sunku nuslėpti tiek Dar Antano Sniečkaus lai-
nuo vietinių gyventojų, tiek nuo kais buvo paprotys, kad tie pro- Į 
užsieniečių akių. Vartojimo pre- dūktai, kuriuos Lietuva pagami-
kių taip labai ir nuolat trūksta, na virš Maskvos nustatyto plano, 
kad šio fakto, lygiai kaip juodo- neįeina į duokles, lieka Lietuvai 
šios rinkos, niekas nė nemėgina ir ji juos naudoja savo reikalams. 
neigti, nes juodoji rinka, vietinių Tačiau pastaruoju metu, "Lietu-
turgų forma yra lyg ir legali- vos komunistų partijos pirminin-
zuota, o spekuliantų (blato) pa- ko P. Griškevičiaus pasiūlymu" 
tarnavimais naudojasi net aukš- Maskvai buvo perleistas ir pastarų-
čiausi komunistų partijos parei- jų metų viršplaninis derlius, sie-
gūnai, jų žmonos ir kiti šeimos kiąs 20-25 proc. normalios pro-
nariai, kuriems prieinamos spe- dukcijos. Gal būt, okupuotos 
cialios krautuvės, skirtos sovieti- Lietuvos administracija už juos 
niam elitui — jų naujajai aris- šiek tiek gavo popierinių rublių, 
tokratijai. Daugelį prekių, ku- * 
rių krašte trūksta, galima misi- Skelbiama, kad Sovietuose 
Pirkti ir vadinamose •'komiso" "prekių kainos niekada nekyla", 
krautuvėse, mokant aukštesnes o kaip iš tiesų yra? Sovietų ūkis 
kainas. Kaune ir Vilniuje išpli- n u o i a t kenčia n u o infliacijos 
te ir kapitalistiniai lombardiniai i r an^tų valstybinių mokesčių, 
patarnavimai. Neseniai "Komu- P a t y s sovietiniai šaltiniai nurodo, 
imto" žurnalas pripažino, kad k a d į į , pastaruosius m e t u s u ž 
-įvairiose Sovietų įmonėse prekės skystąjį kurą, zemks ūkio maši-
parduodamos aukštesne karna, n a S j dirbtines trąšas ir kitus pra-
kaip leista. Daugiau prekių, kaip m a n ė s gaminiu reikalingus že-

kintas, kad spauda Rytų Europos daranti Amerikos stiprybę, nuro-
klausimui davė daug dėmesio, 
nes atrodė, kad Rytų Europa 
esanti užmiršta ir kad pagrindi­
nis dėmesys yra kreipiamas j Af­
riką, Pietų Ameriką ir Aziją. Jis 
norįs pažymėti, kad Baltijos kraš­
tai, Sovietų Sąjungos pavergti, 
yra atsparūs, žmonės kovoja 
prieš sovietinį režimą, ir jis tikįs, 
kad vieną dieną Baltijos kraštai 
bus laisvi. Jis tikįs, kad preziden­
tas Fordas esąs mūsų draugas ir 
jo 30 metų veikla viešoje tarny­
boje liudija, kad jis yra paverg­
tųjų draugas, todėl jam reikia do­
vanoti minutės laikotarpyje pa­
darytą klaidą. 

dziau, kad Amerikos lietuviai 
stengiasi įnešti savo dalį šiam 
Amerikos stiprinimui išlaikyti, 
savo kultūrinį, tau:inį palikimą. 
Ar mes galime tikėtis ir laukti 
tiesioginės paramos toje srityje, 
tęsti ir gerinti lituansitinį švieti­
mą per šš:adienines mokyklas, 
leidžiant lietuvių enciklopediją 
anglų kalba ir kitus s udijinius 
veikalus. Kalbėjau anie Marąuet-
te Parko Chicagoje įsikūrusių lie­
tuvių tvarkingai išlaikomą aplin 
ką, ten susigrupavusias spaustu-

Į ves, smulkios prekybos {mases, 
bažnyčias, mokyklas, tautinių šo­
kių ir kitas grupes. Lietuvh: jau-

5p<allo *. 
;* -d Baltuosiu K rūmuose priėmė Amerikos tautiniu grupių atsto­

vus, kuriuos informavo įvairiais krašto ekonominį ir politinį gyvenimą liečiančiais klausimais. Su prezi­
dentu Chicagos lietuvių respublikonų veikėja.- JEnkaieraa Oksas (trečias iš kairės) ir Algimantas S. Gečys, 
JAV LB krašto valdybos pirmininkas pirsoM -a uksinės). 

DĖMESYS LIETUVIAMS 
BALTUOSIUOSE RŪMUOSE 

Pasimatymas su prezkJentu ii tautybių ištaiga 

GRAŽINA KRIVICKJENE 

kur kitur, "dolerinėse' yra ir dolerinėse m ės ūkiui, kainos yra žvmiai 
krautuvėse, kur jas galima pirkti paJdlusios. Pvz. per paskutinius 
tūtai už užsieninę valiutą, g m e t u s hen^niiS ir k u r a s d i z e . 

* lio motorams vietoms yra pa-
Kodėl Sovietuose per beveik brangęs 124 proc., gyvuliams pa-

iŠtisus 60 jų gyvenimo metų vis šaras — 60 proc., sunkieji trak-
trūksta prekių ir net būtiniausių toriai — 80 proc., o traktorių at-
vartojimo dalykų, kaip maisto sarginės dalys iki 550 procentų, 
produktų, daržovių, aprangos rr Kolchozų produkcijos savikai-
avalynės reikmenų, baldų, namų na už pramonės gaminius 
ūkio padargų, butų? kasmet pabrangsta 800 milijonų 

I šį klausimą atsakoma, kad rublių. Viename sovietiniame 
maisto produktų Sovietuose vis laikraštyje buvo rašyta, kad 
dar trūksta dėl žemės ūkio ko- traktoriaus remonto išlaidos per 
lektyvizacijos, kuri be galo nu- jo naudojimo laiką žymiai pra-
silpnino krašto žemės ūkį. šoka naujo traktoriaus kainą. 

Sovietų Sąjunga turi daugybę Žemės ūkio žurnalas pripažino, 
derlingų žemių. Rusijos žemės kad per 8 metus kolchozų ir sov-
ūkis prieš I pasaulinį karą, kad ir chozų produkcijos savikaina pa-
primityviškai tvarkomas, buvo didėjo 44 procentais daugiau, 
pakankamai našus: galėjo ne negu buvo tų produktų vertė. 
tiktai sočiai išmaitinti savo gy- * 
ventojus, bet ir sugebėdavo eks- Apyvartos mokestis žemės ū-
portuoti į užsienį didelius grūdų kyje dabar 80 proc. didesnis, 
kiekius. Vokiečių ir kitų kraštų kaip buvo Chruščiovo laikais. 
ekonomistai buvo apskaičiavę, Gyventojų mokesčiai padidėjo 
kad, jeigu tik vienos Ukrainos tris su puse karto, kaip buvo 
žemės ūkis būtų tvarkomas ir ap- prieš 15 metų. Kolchozininkų 
dirbamas vokiečių — danų ūki- pajamas labai sumažina ir Mask-
ninkų darbo ir technikos pavyz- vos nustatytos "Tvirtos kainos 
džiu, jis pajėgtų išmaitinti visą už žemės ūkio gaminius". 
Europą — 500 milijonų gyven­
tojų. Visą kitą Vakarų Europos 
žemę būtų galima naudoti ki­
tiems, ne žemės ūkio reikalams. 

Spalių 11 ligi 15 dienos galima 
būtų pavadinti savaite, skirta, 
lietuvių dėmesiui. Nuvykus į Bal 
tuosius rūmus pasiklausyti spau­
dos sekretoriaus apžvalginio ži­
nių pranešimo, buvau užklausta 
korespondentų grupės, kokia ma­
no, kaip lietuvės, pžiūra į pre­
zidento pasisakymą per debatus, 
kad Rytų Europos tautos nėra 
Sovietų dominuojamos. Pasakiau 
savo nuomonę, pridurdama, kad 
Baltijos valstybės yra ne tiktai 
Sovietų dominuojamos, bet žmo­
nės ten yra diskriminuojami. Lie­
tuvoje tebesitęsia religijos perse­
kiojimas, tardymai, siuntimai į 
psichiatrines institucijas, nebo-
jami susitarimai, sutarti Helsin­
kio akte, net ir kas liečia perskir­
tų šeimų susijungimą. Kai kurie 
iš tos grupės prašė paruošti 
konkrečių dokumentų, kad atitin 
kamu metu galėtų iškelti tas 
problemas. 

Kitas pastebėjo, kad Baltijos 
valstybės yra Sovietų Sąjungos 

Ilgiau teko išsik albėt i su 

Sovietų spauda rašo, kad per 
paskutinius porą metų 40 proc. 
sovchozų dirba su nuostoliais, 33 
proc kolchozų esą '"ekonomiškai 
silpni" ir kad apie 90 proc. jų 
esą "paskendę skolose". Sovietų 

f S ^ S ™T5: statistikos metraštis jau 1974 m. 
minėjo tokią skolą siekiant 17,1 
bilijoną rublių. Tai rodo, kad 
kolchozų skola yra 6*30 procentų 
didesnė kaip 1960 metais. Tai 
reiškia, kad kiekvienam be galo 
suvargusiam kolchozininkui 19-
74 m. teko 1090 rublių kolchozi­
nės skolos, kas sudaro daugiau, 

Žemės ūkis Sovietuose ir šian­
dien nėra paimi 
vus. Ukraina toli gražu neduoda 
tiek, kiek galėtų duoti. Kas pasta­
ruoju metu buvojo pačioje Rusi­
joje, galėjo pastebėti, kad centri­
nės Rusijos srities kolchozai ir 
sovchozai yra be galo suvargę, 
nutriušę, labai nenašūs. Ukrai­
nos žemės ūkis taip pat žemo ly­
gio. Kalbama, kad trvs Pabaltijo ^ 
? . T . T •• r • kaip visos metines kolchozinuiKO 
šalys — Lietuva, Lamia ir Esti-. , . • • t • pajamos, 
ja, kurių gyventojai sugeba gerai 
įdirbti žemę, teikia kasmet dau- Sovietų valdžia nuolat giriasi, 
giau žemės ūkio produktų, kaip kad pas juos "nesą infliacijos ir 
4uoda "derlingoji Ukraina". Jei- pinigo kritimo — tai kapitaliz-
gu Sovietai šiuo metu nevaldy- mo žymė", tačiau nutyli, kad per 
tų Pabaltijo, jie dar labiau truk- keliolika metų jų rublis tiek nu-
tų duonos, mėsos ir kitų maisto krenta, kad reikia jį pakeisti kitu 
produktu. "nauju rubliu" 1:10 santykiu. 

Užtat visomis išgalėmis sten- Tuo pripažįstamas be galo dide-
giamasi išspausti iš užimtų kraš- lis gyventojų apiplėšimas, pačios 
tų kiek galima daugiau maisto Sovietų valdžios įvykdytas. Vie-
produktų. Šiandieiunės Lietuvos nas Sovietų pilietis, kalbėdamas 
žemės ūkis, 1973 m. duomenį- su vakariečiu apie infliaciją, jam 
mis, pagamina tokius produktų su humoru pasakė: "Ne. inflia-
kiekius (tūkstančiais tonų): grū- cijos mes Sovietuose 'neturime, 
dq — 1941,9,-pramoninių cukri- bet kainos pas mus laikas nuo 
nių runkelių — 760,1; linų laiko pakyla"... b. kv. 

dalis. 
vienu įtakingu svetimos valsty­
bės žinių agentūros direktorium 
ir jam paminėti, kad valstybės 
sekretorius Kissingeris, vesdamas 
derybas su Sovietų Sąjunga, yra 
labai daug pagelbėjęs žydų tau­
tybės asmenims, palengvinda­
mas jų padėtį ten ir galimybes 
išemigruoti, bet nėra užtaręs ar 
bandęs padėti kitoms tautybėms 
— Sovietų Sąjungoj gyvenan­
tiems mažumų žmonėms. Baig­
dama pokalbį paprašiau jo, kad 
jis, progai pasitaikius, palankiu 
momentu iškeltų mūsų reikalus 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto­
riaus apžvalginėje konferencijoje. 
Po kelių minučių prasidėjusioje 

apžvalginėje Ron Nessen konfe­
rencijoje jis tai padarė užklausda­
mas, kokia yra przidento nuo­
monė dėl Baltijos valstybių būk­
lės. Jį pasekė vienas Chicagos 
laikraščio korespondentas, iškel­
damas panašų klausimą. \ tai R 
Nessen atsakė, kad jis turįs tuo 
klausimu pasitikrinti. 

Tik sugrįžus namo, palanki 
mūsų reikalams radijo ir TV ži­
nių agentūros atstovė Mrs. Fay 
Wells pranešė, kad tik prieš mi­
nutę esantiems Baltuosiuose rū­
muose korespondentams buvo 
pranešta, jog sekantį rytą pre­
zidentas priimsiąs etniniu grupių, 
jų tarpe ir lietuvių, atstovus. Tad 
ir man ten reikėtų būti rytą apie 
9 vai. 

Paprastai į apvalųjį preziden­
to kabinetą, kai ten vyksta ko­
kie pasitarimaij yra įleidžiami 
tik fotografai ir- 3 ar 4 didžiųjų 
žinių agentūrų atstovai. Tačiau 
šį kartą mielai ten buvo įleista 
jūsų korespondentė, Laisvosios 
Europos radijo atstovas ir kele­
tas kitų. Mums pateiktuose daly­
vių sąrašuose tarp 19 asmenų bu­
vo paminėtos 3 lietuvių pavar­
dės: dr. C.K. Bobelis. Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
St. Gečys, Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas, ir 
George Ramonas, prezidento 
Fordo rinkimų komiteto direk­
torius. Tačiau įėjus į posėdžių sa­
lę nebuvo susirinkusiųjų tarpe dr. 
Bobelio, nei G. Ramono, bet bu­
vo etninių grupių reikalams pre­
zidento asistentai W.J. Baroody 
ir dr. Myron B. Kuropas. A. Ge-

Sekančią dieną, spalių 13, po- ninias neglamonėja gatvėse, vy:;-
pietėje paskambino telefonu spe-. dydami vandalizmą, plėšimus ir 
ialus prezidento asistentas etni 

čys buvo pasodintas prezidento 
dešinėje. Visi žinių agentūrų ats­
tovai, įskaitant ir fotografus, ga­
lėjo pabūti tik apie 3 minutes. 

Spaudos sekretorius pateikė ko­
respondentams nuorašus prezi­
dento pareiškimo, liečiančio jo 
pasiaiškinimą dėl Rytų Europos 
klausimu padarytos klaidos. 

Spaudos skyrius buvo užpildy­
tas vietinių ir užsienio korespon­
dentų. Tarp etninių grupių ats­
tovų jau buvo ir dr. Bobelis. Vi­
si etninių grupių atstovai dau­
giau ar mažiau buvo patenkinti 
prezidento duotais paaiškinimais 
dėl jo padarytos klaidos Sovietų 
dominavimo klausimu Rytų Eu­
ropoje. Dr. Bobelis, pastebėjęs, 
kad jis kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, yra paten­
kintas prezidento padarytu pa­
reiškimu, tačiau jis turįs kai ku­
rių rezervų dėl sekretoriaus Kis-
singerio vedamos užsienio politi­
kos. 

Kokių rezervų? — paklausė 
kažkuris korespondentas. Čia dr. 
Bobelis išreiškė daugelio neišsa­
kytą mintį, būtent, kad Kissinge­
ris niekuomet nėra pasisakęs a-
pie Rytų Europos kraštus. Jis yra 
padaręs daug pareiškimų apie 
žmogaus teisių laužymą Pietų 
Afrikoje, Rodezijoje, Čilėje, bet 
nė karto nepareiškė, pranešda­
mas apie žmogaus teisių daug 
žiauresnį laužymą Rytų Europos 
kraštuose 

A. Gečys pasakė, kad preziden­
tui prisipažinus prie klaidos, šį 
klausimą jis laikąs baigtu. Jis ma­
nąs, kad į padarytą pareiškimą 
reikia žiūrėti, kaip spauda pažiū­
rėjo į Carterio pareiškimą dėl et­
ninio grynumo. Jis esąs paten-

nių grupių reikalams dr. Myron 
B. Kuropas pranešdamas, kad 
kitą rytą atvykčiau į jo įstaigą ir 
kad kartu su kitais 5 asmenimis 
turėsiu pasikalbėjimą su prezi­
dentu Fordu. Klausimai lies dau­
giausia etninių žmonių gyveni­
mą mišrioje Amerikos bendruo­
menėje, savo tautinio palikimo 
išlaikymo klausimus bei cenzą -
gyventojų, savo tautybių surašy­
mą. Šeši pakviestieji į interviu su 
prezidentu turėsime apie pusva­
landį laiko. 

Ketvirtadienį, spalio 14 d., nu­
vykau į dailiai įrengtą Kuropas 
įstaigą. Jis ir sekretorė latvaitė 
maloniai sutiko atvykusius etni­
nių grupių atstovus. Ap­
rodė paveikslus, nuotrau­
kas ir neseniai gautą preziden­
tienės Betty Ford nuotrauką su 
lietuvaitėmis laike tautinių šo­
kių šventės. Be manęs, ten buvo 
italas, lenkas, ukrainietis, vokie­
tis, kinietis. Perėję į didesnį, e-
sanrį Baltuosiuose rūmuose 
Roosevelto kambarį, porą valan­
dų užtrukome beklausydami pa­
reiškimų specialaus prezidento 
asistento William J. Baroody, jr., 
ir specialaus prezidento asistento 
etninių grupių reikalams, pasida­
lindami su jais mintimis ir dau 

kitokius nusikaltimus, bet yra į-
sitraukę į savo praeities ugdymą 
ir kitokius kultūrinius subuvi­
mus. Besiveržiančios į tuos lietu­
vių rajonus kitos mažumos daž­
niausiai nuskurdina, užteršia ap 
linką ir atneša kitokias blogybes. 
Be to, nei lietuviškose valgyklo­
se maistas, nei lietuviški dirbi­
niai, nei kiti lietuviški pasireiš­
kimai atėjūnams nėra visiškai 
reikalingi. Paklausiau, ar ši tau­
tinių grupių reikalais besirūpi­
nanti įstaiga gali ką tuo reikalu 
padėti. 

Buvo atsakyta, kad stengiasi, 
ir ne tiktai lietuviai, bet ir dau­
gumas kitų tautybių turi pana­
šias problemas. 

Italų atstovas pastebėjo, kad 
jie, klabindami valdžios įstai­
gas, nieko nelaimėjo, tada per 
advokatą išgavo nemažą pagalbą. 

Priminiau, kad žmonės Sovie­
tų okupuotoje Lietuvoje yra nuo­
latinėje priespaudoje. Jų žmo­
gaus teisės, kaip jos nusakytos 
Helsinkio baigiamajame akte, y-
ra laužomos įvairiais atvejais. A-
merikos lietuviai yra giliai 
susirūpinę dėl besitęsiančių re­
ligijos persekiojimų, kaip tai liu­
dija "Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronika" yra paneigiama teisė 
emigruoti, susijungti perskirtoms 

IŠ tų pasikalbėjimų paaiškėjo, 
kad atskirų tautybių, gyvenančių 
Amerikoje, reikalais besirūpinda­
mas M. Kuropas sukėlęs susido­
mėjimą daugelio valdžios insti­
tucijų ir spaudos žmonių tarpe. 
Kai prieš porą metų daugiausia 
dėmesio buvo kreipiama tik į 
dviejų pagrindinių mažumų žmo­
nes, dabar jau daugiau dėmesio 
kreipiama į Europos kilmės žmo­
nių reikalus. Anot jo, esą, labai 
svarbu yra užmegzti, šios įstai­
gos yra užmezgama daugiau ry­
šių su respublikonų ir demokra­
tų kongreso nariais, iškeliant tau­
tinių mažumų reikalus ir svarbą. 

Mano pateikti ir diskutuojami 
buvo du pagrindiniai klausimai. 
Tarp kitko pastebėjau, kad prezi 
dentas Fordas š.m. balandžio 
13 d. yra pasakęs, kad pluraliz-
mas ir etninių grupių kultūra su-

giau sužinodami apie šio sky- šeimoms, vykdomi žiaurus tardy-
riaus veiklą. Kiekvienas refera- ma i> tebevyksta žmonių siunti-
vome mums rūpimas problemas. m a i i Psichiatrines institucijas ir 

pan. Kodėl lietuvių ir kitų pabal-
tiečių vargai nebojami? Ar kas 
tuo reikalu yra daroma? 

Buvo pareikšta, kad tuo reika­
lu yra daromi žygiai. Kitų tau­
tybių atstovai toliau tęsė Šią rū­
pimą problemą. 

Pagaliau apie 1 v. p.p. nuvy­
kome su Baroody ir Kuropas į 
prezidento kabinetą. Jau ten mū 
sų laukė prezidentas drauge su 

1 spaudos sekretorium Ron Nessen. 
Prezidentas tik neseniai buvo ga­
vęs "kiaulinės flu" inekciją. Ro­
žių sode prieš tai turėjo susitiki­
mą ir ilgesnį pasikalbėjimą su 
lenkų ir čekų I ir II karo vetera­
nais. Pasakius, kad esu lietuvių 
"Draugo korespondentė, pa­
klausiau, kaip jis jaučiasi po skie­
pijimo. Atsakė, kad puikiai ir 
kad jam visiškai neskaudėjo. 

(Nukelta j 5 pusi.) 

T RUMBUKAS 
B "Luksiojų" antrosios knygos 

ANTANAS GIEDRIUS 
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— Palauk, Trumbuk, nedrebėk, — sako tėvas 
Benediktas. — Dabar jau mažiau tekentėsi. 

Tėvas Benediktas paėmė trumpą geltoną raikščiu-
ką ir užrišo velniui ant kairiosios rankos per riešą. 
Tą užrišo, o nuo kaklo nurišo ir pasakė: 

— Jeigu neisi žmonių gundyti, tai šitas raikštelis 
tavęs nesvilins. O jeigu gundysi, tai svilins ir dar kaip!.. 
*• Trumbukas nusišypsojo, paglostė tą raikštelį ir 
sako: 

— Ačiū, tėveli. Dabar matau, kad su tavim gali 
susikalbėt. 

— Ačiū ir tau, Trumbuk. už visas paslaugas. 
— Aš dar kada nors pas tave atbėgsiu, — pa-

— Kaip gubernatorius?.. 
— Gyvas ir sveikas savo kambaryje. O dabar ta­

ve parnešiu. 
— Dėkui, Trumbuk. Vienuolis nesinaudoja to­

kiais dideliais patogumais. Aš besimelsdamas pėkštute j sisakė velniūkštis, 
pareisiu. O tu man pasirodyk rytoj prieš vidurnaktį. — Gerai, Trumbuk. 

— — — Tėvas Benediktas išleido jį pro duris, ir Trumbu 
Kitą naktį Trumbukas atvyko pas tėvą Benedik­

tą ir sako: 
— Dabar jau paleisk mane, tėveli. Atlikau visus 

tris darbus, ir nurišk man tą deginantį raikštį. 

kas dingo nakties tamsoje. 

Praėjo visi metai. Kravapickio jau Vilniuje nebu­
vo. Į jo vietą parėjo kitas ir jau geresnis. Tėvas Be-

INDfcLIAI SENATVEI 
Patys uždarbiaujantieji 

'pasidėta bankan. taupymo ben-
be ' drovėn suma atskaitoma nuo su-

tamybos (self-employed) gali (mos, už kurią mokesčius reikia 
senatvei kasmet pasidėti iki į mokėti. Tuo galima pasinaudoti, 
1.500 dol. ar 15fc uždarbio, žiū-! kol žmogus pasieks 70H metų 
ant, kuri suma mažesne, Iaip_ • tnuvu^ 

—r Palauk, Trumbuk, — sako tėvas Benediktas, i nediktas patenkintas meldės Dievui ir su giedria šyp-
— Mudu paleidova gubernatorių, kai jis pasižadėjo. I sena kasdien vaikščiojo po vienuolyną ir po Kalvari-
Gubernatorius — žmogus. Jeigu jis nepildys savo Žo- i jas. Dabar, atrodė, visos dienos buvo šviesesnės, 
džio, aš jį visada galėsiu susirast ir kokią bausmę' Ale vieną vakarą, tėvas Benediktas jau pasimeldęs 
užtaisyt. O kur aš prigriebsiu tave? Jeigu tu tikta! į; taisės gult, išgirdo — kažinkas krebždinas už durų. 
pragarą nudumtum ir ten pasiliktum, tai —nieko. O, Atidaro — ogi Trumbukas. 
jeigu tu imsi gundyti žmones?.. 

— Tėveli, aš daugiau negrįšiu į Žemę. 
— Negrįši! 0 ar tavo valia? Ar tu neturi pono 

ant savo galvos? Palauk, vyruti. Kaklraištį tau nu­
risiu, ale užrišiu kitą. 

Velnias iš anksto nusidrėbė jo. 
— TPVHV a? tau tiek gera padariau, o tu mane 

i via kankini. 

— Labas vakaras, tėveli. Ar galėčiau valandėlę 
pasišnekėt? 

Tėvas Benediktas įsileido jį ir sako: 
— Kas per reikalas. Trumbuk? 
— Tėveli, aš atėjau tau padėkot. 
— Už ką. Trumbuk? 
— Pasiklausyk, tėveli, a? tau papasakosiu. 
* - Gerai Irumbuk .paaakoJc 

— Tėveli ,kai aš tada sugrįžau į pragarą, Lipi-
efcftM 'a.bai piktai ėmė bartis, kur aš taip ilgai bu­
vęs. Pasisakiau, kad į bėdą buvau pakliuvęs. Jis dar 
s-r.ark--.au mane išbarė, kad aš toks žioplas. O kai pa­
malė tą raikščiuką. tai sako: "Kur gavai?" AŠ sakau: 
"Toks mano papuošalas". — "Velniui papuošalų nerei­
kia!" užriko j is : "Geriausias velnio papuošalas, kai 
parneša grobį'" Ir grybštelėjo man už to raikščiuko. 
Ale tai buvo! Kad šoko nusvilęs, kad trinktelėjo — 
visas pragaras sudrebėjo. Visi velniai sužiuro į ji ir i 
vienas kitą. O kentančiosios sielos jau pamanė, kad 
pragaras griūva. Ale viskas pasiliko savo vietoje. O Li-
piderius liepė man šimtą kartų persiverst per galvą, 
paskui lėkt į 2emę ir per vieną mėnesį sugundyt visą 
kapą žmonių. Aš ir nulėkiau. Ale kur tik ėjau, niekur 
man nesisekė. Kai kam nuodėmę šnibždėjau į ausį, 
tai tas tuojau žegnojos ir meldės, o man raikštis svi­
lino ranką. Kai šunim pasivertęs ėjau prie vaikų, visi 
šunes lojo, vaikai išsigandę klykė ir bėgo šalin, o man 
raikštis ugnim svilino. Kai uodu pasivertęs norėjau 
kam įkąst, kad sukeiktų, tai toks tiktai šypsojos ir 
mane baidydamas sakė' *Lėk šalin, zyzly: kraujas 
man pačiam reikalingas". Taip ilgai vargau ir nieko ne­
laimėjau. Nelaimėjęs sugrįžau į pragarą ir jau nu­
maniau, kad sunkiai mane baus. "Išlupkite jam kailį"! 
įsakė Lipicierius. Tuzinas velnių šoko prie manęs, ale 
kai tik nutveria už mano rankos su raikščiu, tai visi 
kuliais virsta šalin. Lipicierius dar labau pasiuto. "Nu­

pieškit jam tą raikštį!" suriko. Velniai griebė kebe-
nėkus ir puolė plėšti raikščio. Ale kai tik prikiša prie 
raikščio, tai iš kebenėkų ugnys eina. o velniai kūliais 
virsta šalin. Taip jie man nieko negalėjo padaryt O 

£Bu* daugiau} 

http://s-r.ark--.au
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KAUNO VETERINARIJOS AKADEMIJOS 
40 METU SUKAKTIS 

džiamas "Lie t 
XXXVI 
iQ40 rfietaTs ffc Vurvo rusų okv- akademifa jau pačioje pradfioie I metų sukakties minėjimą 

Enc^klopedtt6š ,' tytJ ir tmkamai įrengti visi truks- Į se namuose 
(papildymų) tomas, t ami trobesiai Tuo būdu Vet j Kauno Vet. akademijos šios 40 

Bns 
pantų suimtas ir išvežtas į Sov. pradėjo mokymo darbą gerose są-
Rusiją, kur mirė Gorkio kalėji- lygose ir pajėgė iš karto išleisti 
me kankinio mirtimi. gerai paruoštus vet gydyto-

Vet. akademija buvo įsteigta iš jus. Tą, pavyzdžiui, parodo jos 
Šį rudenį sukako lygiai 40 me-1 moję eilėje buvo tuometinio Že- j anksto gerai pasiruošus. Paleng- auklėtinių geras pasirodymas iš-

tų, kai pradėjo veikti Kaune Ve-mės ūkio ministerio Stasio Put- j va ruošėsi būsimi dėstytojai, o eivijoje, kur jie pasižymėjo prak-
terinarijos akademija. Tai buvo vinskio nuopelnas. Tik jo ener-lprieš pradedant mokymo darbą tikos darbe ir mokslo srityje. 
universitetinio lygio aukštoji ve-igingų pastangų dėka Vet akade-
terinarijos mokykla Žemės ūkio j mija buvo įsteigta jau 1936 me-
ministerijos žinioje. Lietuvai, | tais. Tai buvo vėliausias laikas, 
kaip žemės ūkio kraštui, tokia j nes, jei jos įsteigimas būtų bu-
mokykla buvo labai reikalinga, i ves atidėtas bent vieneriems me-
Jos įsteigimas buvo nemažas įvy- tams, ^is reikalas būtų buvęs ir 
kis mūsų valsu biniame ir ekono-i toliau vilkinamas, nes sekančiais 
mini ame gyvenime, nes be pa- į metais Lietuvos iždas užsiangaža-
kankamo vet. gydytojų skaičiaus |vo išleisti daug milijonų V.D. 
neįmanoma gyvulių ūkio pažan- i| universiteto klinikoms Žaliaja-
ga, o juos ruošiasi užsienio m o - m e Kalne statyti ir Ve t akade-
kyklose, teko stipendijoms skirti jmijai galėjo nebelikti pinigų, 
daug pinigų, kurie negrįž- Raudonajai armijai užėmus Lie-
tamai išplaukė į užsienį. tuvą, sovietinė valdžia būtų pa-

Pirmosios pastangos steigti Į skubėjusi ją įsteigti ir šį faktą pa­
aukotąją veterinarijos mokyk- į naudojusi propagandaL 
lą buvo iabai nesėkmingos. Dar j 
1922 m. įsteigtas L.U. 
fakulteto Veterinarijos 

kiekvienas jų buvo pasiustas pa- Lietuvių Vet gydytojų draugi-
sitobulinti į geriausias užsienio ja išeivijoje š.m. spalio 30 d 7 
vet. mokyklas. Laiku buvo pasta- vai. vakaro Lietuvių Tautiniuo-

Xega!iu trumpai nesustoti prie 
Medicinos j S t a s i o P u t v i n s k i o svarbiausio 

" V e t akademijos įsteigėjo, šviesios 

A . + A . JUOZf" ouicrtu* u i D U I C N I M i i i i f i i i 

mielą dukrą ALGC ŠLEŽIENE ir jos šeimą bei arti­
muosius nuoširdžiai užjaučia 

Maryte ir Kazys Ambrazaičiai 
•rana k tai»s ^emkai 

silpnai gyvavo ir 1928 m. buvo! a s m e n v b e s . Kilęs iš senos ir gar 
uždarytas, išleidęs tik 16 vet gy 
dytojų. Po to buvo įsteigta Aukš­
tesnioji gyvulininkystės mokyk-

bingos žemaičių bajorų giminės, 
jis augo ir brendo lietuviškoje pat-

I riotiškoje aplinkoje įstojęs sava-
la Gruzdžių dvare ir ruošė vadi- ^ . L i e t u v o s k a r i u o r n e n ę , su 
namus gyvulininkystes techni-' 
kus su vet. felčerių teisėmis, vė­
liau pavadintus vet. technikais. 
Ji švelnino veterinarijos perso­
nalo trūkumą, bet problemos ne­
išsprendė, nes Lietuva ir toliau 
liko vienintelė Europos valstybė, 
kuri savo krašte ruošė tik žemes­
nįjį vet. personalą su felčerių tei­
sėmis. 

savo raitelių daliniu pasižymėjo 
kovose su lenkais ir buvo apdo­
vanotas Vyties kryžiumi. Akty­
viai pasireiškė savo tėvo įkurtoje 
Saulių sąjungoje Baigęs Vokie­
tijoje Ha lies agronomijos fakul­
tetą, sumaniai ūkininkavo savo 
bei savo žmonos Ūkiuose. Rūpi­
nosi geru savo darbininkų aprū-

f i A. t A. JUOZUI BUL , ,u , 
dukrą, mūsų narę, ALG£ ŠLEŽIED 
miKsius nuoširdžiai užjaučia 

mirus, 
k visus arti-

lllinois Liet BgaL Dr-jos 
Moterų V Inetai 

plnimu ir švietimą. Tapęs Že-
Aukštosios vet. mokyklos stei- mės ūkio ministeriu ir >usipaži-

gimui sąlygos jau buvo paruoš-; **? ** padėtimi, iš karto suprato, 
tos, nes turėjome iš ko pasirinkti Į kad neatidėliojant reikia steigti 
tinkamą mokslo personalą. Be aukštąją vet. mokyklą ir nenu-

Mūsų klubo nariui 

A.tA.DR. II RDUH RAMON n 

to, turėjome pasistatę modernius 
valstybinio Veterinarijos bakte­
riologijos instituto rūmus, kurie 
pritaikyti ir mokymo darbui, "nes 
turėjo* didelę auditoriją, moko­
mąją laboratoriją ir kai kurias 
kitas reikalingas patalpas. Jai bu­
vo gautas iš ŽŪM Žemės refor­
mos departamento erdvus (apie 
4,5 ha.) sklypas, numatant, kad 

rimo, kol buvo įsteigta Veterina­
rijos akademija. 

Tačiau tenka stebėtis ir apgai-; 
lestauti, kad "Lietuvių Enciklo- j 
pedijos" XXIV tome įdėtoje Stasio 
Putvio (Putvinskio) biografijoje j 
nė vienu žodžiu nepaminėtas šis 
jo nuopelnas. Tai yra sunkiai at- j 
leidžiamas apsileidimas mūsų 
visų, buvusių jo bendradarbių, ir 

staigiai ir netikę t ai amžinybėn 
žmoną INGRIDA sunu DILIC be 
ir artimuosius rilaus skausmo valandoje nuo­
širdžiai užjaučia ir kartu u u c; 

iškeliavus, jo 
kitus gimines 

Cicero Lietuviu 
žu w dirtoiu - M ed itotoi u bas 

ten galės būti statomi pastatai ir j tų, kurie žinojo Vet. akademijos 
aukštajai vet. mokyklai ir kad 
ateityje jie turės būti plečiami. 

Vet. akademijos įsteigimas pir-

įsteigimo aplinkybes, bet nepa­
stebėjo šios klaidos ir nepasirū­
pino jos atitaisymu, kai buvo lei-

Mylimai motinai 

A t A. LEONIDAI S0DE1KIENE1 mirus, 
jos dukrą, mielą BIRUTĮ SKORUBSKIENĮ su seimą 
ir sūnus su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame ir kar­
tu liūdime. 

Elena ir Jonas Purfttliai 
Stase Moreikienė 

4 A t JUOZU' BUTĖNU! <»»:: 
žmoną FILOMENĄ, dukra "L"E fcUSfOfc VIDĄ 
SlLIEN'T ?MT\y ZTMONfl vii Šeimas ir ki^js ąw-n?? 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Brangiam mokytojui 

A. t A. MARTYNUI PURVINIU mirus, 
jo žmoną STASC, DUKTERIS ir jų Seimas nuo­
širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Liuda 
m S S B M B 

Brangiai motinai Lietuvoje minis, mūsų mielą 
kolegą 

IN2. KRISTUPĄ DAUGIRDĄ 
SU ŠEIMA 

nuoširdžiai užjaučiame. 

Vyrija "Pitonas*" 

A. f- A. 

MAtfiYNIH PljPViNUl minic 
jo žmonai STASEI, dukroms RŪTAI, LAIMAI ir 
DANEI su šeimomis ir visai giminei reiškiame gi­
lią užuojautą. 

A. t A. DR. JULIUI ALGIRDUI RAMONUI 
tragiškai žuvus, jo žmonai INGRIDAI ir sūnui 
DALIUI JULIUI reiškiame gilią užuojautą ir kar­
tu liūdime. 

Joniškiečiai 

T - . ^ Vilias ir 
Martynas ir Rūta Bi 
Maria Kunkiene 
Aldona Buntinafte 

-.* 

Mielam draugui 

A. t a. dr. ALGIRDUI RAMONUI 
tragiškai minia gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiame jo 
žmonai INGRIDAI, sūnui DALIUI, visiems giminėms ir 
artimiesiems ir kar tu liūdime. 

Tragiškai Žuvus 

A. + A. 
DR. ALGIRDUI RAMONUI, 

jo skausmo prislėgtai žmonai INGRIDAI ir sūnui 
DALIUI reiškiame giliausia užuojauta ir kartu 
liūdime. 

Biruti ir Jonas Raščiukai 
Iraną ir Vytas Juškai 

Dana ir Milkų. 

trumpa akademija, meninė prog­
rama, kurią atliks sol. Stasys Ba­
ras, akompanuojant muzikui Al­
vydui Vasaičiui, vakarienė ir šo­
kiai. 

Susidomėjimas šiuo. minėjimu 
yra labai didelis. Iš Belgijos at­
vyksta buvęs pirmasis Vet aka­
demijos dėstytojas prof. dr. Kazys 
Miknevičius, ilgus metus dirbęs 
savo specialybėje Belgų Konge, 
ir papasakos savo įspūdžius. Ji 
Nebraskos valst atvyksta vete­
rinarijos ir agronomijos dr. prof. 
Kazys Alminas ir tars žodį. Bus 
pateikta žinių ir apie dabartinę 

I susovietintą "Lietuvos Veterina­
rijos akademiją". Kalbos bus 

Į trumpos, K anksto apmąstytos. 
S. / . 

CLASSfFrED GUDE 
B E A L E S T A T E HELP VAYEED — VYRAI 

Gražiam Miami Beach rajone, 
netoh jūros, savininkas parduo­
da 12 unit apartm, namą. Geros 
pajamos ir gyvenimas kurorte. 
Įmokėti $40.000. P . O. Box 
14494 N. Palm Beach 33408. 

TeL: 305 — 626-2707 

VERTINGŲ NAMU 
GALERIJA 

Excefteni Opening Fo r 
SHEET METAL MAN 

Expericnced. in SET-fP and OPBR-
ATE PL'JTCH PRESS. POVTER 
BRAKE & SHEAR. STEADY WORK 

Good Vforkiny Condittons. 

CALL MH MULLER 
Betroen 10 and 11 A.M. 

242-0948 

fteainteB dttttnga « U n u r i q t 
meti; rausvo nrttro r©3laencų& Ir 2 
auto garažas. Pulkus vidaus pianas 
Marąuette Parke J4»,760.iM) 

a boso a u d n a m i Įrengta* mini— 
ui Keazie, šaltinai pko. Vb* *4,1W 
pruamu. Kainuoja MO.00v.S0 

4 botą mfirat) prie Marta Htgn. 
Naujas naru šildymas, nauja elektra, 
t aoto muro garažas. S44,9uu.0<> 

Aot HJcfeory kaino prie ažooin 11 
metu 7 sarabartų rraidenclja tr 2 
auto garažas. Savininką* ligonis par­
duoda už *62,7»0.0« 

Mūrtote - metilnto pajamn nssi— 
3 butai. PVrkeiui tikras radlays tfar-
<m«tte Parke. $29.900.0«. 

17 metn AldeHs 3 anksta CBJANM 
Ir 2 auto mttro saražas. "Radlaot" 
Mldymas. Martjuette Parke 
$SS, rt"0.00. 

Platus lotas a m ir . Krr««us tt-
<ontn«e Pigu*. 

VALOIS REAL ESTAT! 
H * 71 Street 

IATHE OPERATOR 
Some experience. Good workmg eott-
ditions. Paid hosp., vacations. paid 
holidays, day shift with possible over* 
time. 
787-7t2* 7S7-7M8 

J ft J CARBIDE & TOOL INC 

PLASTTCS OPERATOR 
atATERLAL HANDLER 
l?f*ECTlO\' 9fOtM?TG 

SfinimtJim exp. 2 yrs. Top rates. 
Ali benefita pins premium for 3rd 
shift. Nortti suburb. 

CaU 441-7024, >foiia«er 

Parianielito rinkimus pralaimėjęs 
Švedijos ministeris pirmininkas 
Olof Palmes. Socialdemokratai šia­
me krašte valdžią išlaikė ištisus 
44 metus 

BUTŲ NTJO M i ' ^ t . Ifl 
Samų pirkimai — Bl*fli--'-na« »4 

Valdynu 
braadinial — haajMi "*** 

STofartafiMi — Vertit A 

B REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Red2de A ve. — 77H-22SS 

VYHA1 m JI0TE8Y9 
• * « S « » * « M 4 H « « » S g « v 4 * - j g « 4 « » o « K > a M 4 B O a i 

LEATHER TAILOR 
PATTERN 3L*EER 

• Also fispectenced 
IJBATHER SEUTNG 

MACHINE OPERATOR 
t Mušt speak EnKlish) 

Call for Appt. 337-2615 
Twe». thru Sua. U A M. to ? P. 3fc 

D Ė M E S Į u 

iTsirtu prekių pa^rtnkkaas mm 
Magiai i i raAsa •aatifbc 

COSMOS PARCE1S EXPBXSS 
įiUMTiHiAi i LiETUVA 

IMI W. SVtb 9t., Oslcag^ ni M M 
Telef. 925-2737 — 254-3320 

V. ValenttDas 

M O v I N G 
ŠERĖNAS perknuMto baldos ir td* 
tos daiktas. Ir ii toli miesto lelcB-
raai ir palzta apdranda. 

TELEF. — WA 5^003 

VAINA Reai Estate 
Norintieji pirkti, parduoti ar 

mainyti namus, tarpininkaujame 
Miami Beach, FL ir Cbieago. IL. 

711 85th SU SDaad Beacb, V | 
teL (805) S64-3SB6 

KATINU 
reikalingi 

Dadavė}ai ir padavėja 
Reikalinga kalbėt angliškai. Kreip­
tis nuo 2 iki 4 va) popiet 

fflMPY GRILIS 
22 W. Monrr^ St. Room 1200 

H E I P WANTED MOTERYS 

oooooooooooooooooooooooooc 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDOS 
Pteaname Ir v*«kooJw» 

visij rtšiŲ griiMfis. 
J. BUBNYS — TeL SB 7-5108 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

liiiiiiiitntitiiinitnti 
Erdvas 4 miegama Georsban. i « į 

vonios. Platus lotaa Centraiiais vėsi­
nimas T * $S,T50 įmokėti Anyl 
TJ-os ir Whlpple. 

S batą mur. Nsnjas garažas, t U. 
dinlai. Pilnas rusya $26.500. ApyL 
?2-o« Ir Artetrian. 

70 te Tslmaa. Mūr. 1% anksto. 
3 butai Geros pajamos. Tik $26,558. 

BUDRAITIS REALTY CO. 
4&4S W. 63 Street 

Tel. 767-0600 
lZ.y± & Archer Av 

TeL 257-5861 
mifiiimnnnninniiiimiiinnimnmiim 

ORDER TAKER 
FuH & part ūme avaitebte. 45 vrorcls 

pei minute. Accurate typing reqv3red. 
Hieavy tdephone work takfng orderis, 
no soliciting necessary. W?B t mm. . 
Ben^snviBe area. 

CAIX 595-8180, exfc 4 
for appointment. 

EXPER'0 SECRETARIES 
XEEDED. Sflorthand necessary. 

Por informatjon eall 751-6121-22; 
AMERICAN NEDfCAL AS8PJI' 

536 No. State Street 
CŪcago, RKnoiš 6661d 

v n * NK ZAPOLIS 
Teief OA 4-SM4 

MAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA EABJA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas hrtas. Jrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
•Ozo**. teL ?78*882 pa 8 v. v«k. 
^oooooooooooooooooooooooot 

• • « - . • » - » - « - • - » • • • M « * 
MARIJA NOREIKIENĖ 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SI8NTINIAI f LIETUVĄ 

Tabal paeeldaajamns garas l A M u 
prekės. Maistas i i ICitropos ^andella. 
?«0« W . S»tto 8 t , CMesin BL —M 

TEL. — W A s - « W 
M M M H M U M » I ^ S f * 

EntvtM nAr. 8-)IĮ 
Į vakarus nuo California ir 62-os. 
Nauji aTuminom langai ir garažas. 

1̂ 4 lukito ai Ortais. Puoinus bu­
tas savininkui ir geros pajamos. Ar­
ti 59 ir Taiman. 

PeteiagM investavimas — 3-jų 
apartmentų medinis ir patalpa biz­
niui. 2ethl *J«*WI> BrigSrtoTi Pke. 
S I M A I T I S R E A L T Y 

Tmuisiai — b e o n e Tax 
a $ l W. 6Srd Street — 4367878 

AMEftlCAN TRAYEL 
SERVICE BtJREAO 

Reikalinga, vidutinio arhž. 
tarnautoja — lietuvaitė, kaL 
banti angliškai i r laisvai raSan-
bi mašinėle. 

9727 S. Western Ave^ 
Chicago, IU. 
TeL 2384787 

H O B I P I R K T I 

M a. t ! M r U 5 
NOTARV PrBL£C 

TJTOO'vrB TAX m&Kvtcn 
&& 9. Haplev/ood, teL 254-7450 

TWp vmt aaroml VBRTTMA1, 
aiMISTŲ tfkMetlmal, piklotnJ 

p i u i r r r B l s PRASTMAI ir 
kitokį blaškai 

M < > l » l t » » t « « t » M M M l M M 
D fi M E S I O 

IvHlvl y 

P1«*M 

irš'iOYIIAS 

•c «T,m. ! r t«V 

A. BANYS — tBL 447.-8R0A 

I 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Ir kitas kr f l ta 

VEDZINSRAS-«-44*W Afrhėr Ava, 
Otieago. DL 606S2, teief. M7-598f 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

T E L E V I Z I J O S 
M I G L I N A S TV 

tos ir PapnAtM B a « M 
Stereo ir Oro VMatavai 
Pardavimas Ir Taisymą? 

M I G L I N A S T V 

VVANTED 0L0 C0MICS 
I pay top prices for old comic books: 
Kg Iitfle books, Ra<fio preminins and 
otd Bneball cards. Paying up to 
$500.00 for bOx of old comje books 
Oate 1930*s and '4Vs). Cafl Hteek 
Jerkahis, 349-2718 after 5 pm. 

" — " • - - ^ ^ — « — a « ^ ^ y i m ^ m m m m < m ^ m 

» N r 0MO7AMA — POR RENT 

Pigiai iSBttoįjojjiinss 3 kamb*rtų 
butas 2 a r vienam snangusUrm as­
meniui. 6637 S. Roclnvell St. Ttl-
rautis teief. 77S-0&20 

IšNT^M. \-ieno miegamo bntas 
apyi. 7T-os ir Caltfornia. 

836-1784 
POT retit — EitgfMi fwN*etneut a« 
partment. Stove, refrigerator. gas, 
eie«tric. Vk. 73rd & Praneiaco; 
Call after 6 p.m. 586-2941. 

IftNXTOM. <5 kamb. butas 1-me 
aukžte. Suaugusiems. Jokių gyvn-

2346 W. S9th S t , M. 776-14861 lėlių. 1338 So. 49th Ave.. Cicero, 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c Ątcsmbmti po 6 vai. vak. ftRR-iaoe) 

Perskeitv <0>raag«M, J u r t t i 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraastvmaa 
|vairhj atstumų 

823 WEST S4-th FLACE 
TtL — FRontiM- 6-1882 

iHiunHinnniiiimuninimnimmmH» 
skelbtis dien. DRAUOĖ, 

MM jis pia2lsuna! skaitomas tta> 
tavtų dienraštis^ GI skelbimų kai-
aoa VĮSiams pnernamoa. 
«nnimitititmnmnini;iitnutiiMiitraBV 

RSM1&TE r!DRATJGĄ". 

http://MO.00v.S0
file:///-ieno


VIENERI METAI BE JONO ZDANIAUS 
Yra žmonių, kurie ir mirę gy- į vadovas, drauge su kitais komisi-

veria- rhusiĮ tarpe savo atliktais' }ų nariais peruose jų repertuarus, 
darbais, karyba, kuri nemiršta įneŠdamas visą eilę naujovių, 
kartu su kūrėju. Prie tokių mums Paruošė spaudai stambų veikalą 
brangių žmonių reikia priskirti ! —K.V. Banaičio "Jūratės ir Kas-
ir prieš vienerius metus (1975. X. tyčio" operos klavyrą. Per visą sa-
23) Hbt Springs, Ark., mirusį vo. palyginti, trumpą gyvenimą 
kompoatorių a.a. Joną Zdanių sukmė, harmonizavo ar pritaikė 
(Zdanevičių). {įvairiems muzikos ir orkestro ins-

Vdionic buvo gimęs 1913 m. i t rumentams daugybę aukšto ly-
Juribarice, tačiau ilgesnį laiką su <gk> muzikiniu kūrinių, 
tėvais gyveno ir mokėsi Utenoje 

gresmano Jofin Erlefbor rupe»- DRAUGAS, pirmadieni*;, 1976 m. apalio mėn. 25 d. 
' čiu, Lemonto L B apylinkei bu- \ ~—^—^——m—^————~—^^— 
į vo padovanota JAV vėliava, ku- j 
• ri y r a kabojusi Washington, DC.! t 

ant kongreso r&mų rugsėjo 7 d. ' 
į J i buvo įteikta, apylinkės pir- i 
i mininkui su t a m t ikru pažymė-
| jimu, kurj pasirašęs George M.: 
' White. F.AJLA. Anchitect of the 
Capital. 

Grupelė po pamaldų Šv. Kazuriero parapijoj Los Angeles. Iš kairės 
į J. Mulokas. K. Karuža. J. Kuprioois, kun. B. Markaitis ir J. Kaributas. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

Vėliau apsigyveno Kaune, kur 
pradinį muzikos mokslą įsigijo 
E. Laumenskienės vedamoje 
Liaudies konservatorijoje. Kiek 
vėliau lankė Vlado Motekaičio 
smuiko klasę Kauno konservato­
rijoje, kartu išeidamas ir kitų te­
oretinių muzikos dalykų kursą. 

Pamėgęs muziką ir turėdamas 
jai įgimtus savumus (komp. VL 
Jakubėno žodžiais turėjo muziki­
nę sielą) ,mūsų muzikiniame pa­
saulyje jis iškilo ir pralenkė dau­
gelį aukšto lygio muzikų ne savo 
teoretiniu muzikos mokslu, bet 
tiesiog nepaprastu talentu, ypač 
be galo gera muzikine klausa. 

Dar gyvendamas Kaune bu­
vo choro vedėjas, kartu su muz. 
Broniu Jonušu vadovavo gau­
siam Lietuvos poKcijos orkestrui,-
kurj laiką buvo vieno karinio 
dalinio orkestro kapelmeiste­
riu, grofo violenčele Kauno radi- 1 

jofono orkestre. Pasitraukęs į 
Vakarus, gyveno Memmingene, 
Dillingene, kur vadovavo lietu­
vių stovyklų chorams. 

Emigravęs Australijon, suor­
ganizavo dvigubą mišrių balsų 
kvartetą ir su juo koncertavo 
australų radiofone, propaguoda­
mas lietuvių muziką. Sukūręs 
šeimą, 1955 m. persikėlė į JAV-
-bes ir įsikūrė Evanstone prie 
Chicagos, kur dirbo kaip gaidų 
įgraviruotojas. Šioje srityje jis pa- _ . 
siekė dide^'". laimėjimų, sukurda­
mas nuosavą šios srities darbo 
sistemą, grettai ir sėkmingai ga­
mindamas gaidas, puikiai atlik-
damaTir labai sudėtingos muzi­
kos dalykus. 1968 m. jis, kaip 
pirmasis Amerikos gaidų įgravi­
ruotojas, gavo labai reikšmingą 
diplomą — atžymėjimą. 

Chicagoįe jis .vėl v isoms pa­
jėgomis įsijungė į lietuvių muzi­
kinę veiklą. Buv© kelių tautinių 
šokių ir dainų švenčių muzikinis 

Tač iau J. Zdanius nebuvo 
stiprios sveikatos. Chicagoje jį 
ištiko pirmas širdies priepuolis, 
po kurio kartu su žmona Julija 
ir sūnum Almiu ( taip pat muzi­
kas) persikėlė gyventi į Ho t 
Springs, Arkansas valstijon, iš 
kur dar įstengė sėkmingai pra­
vesti "Da inų chorams" leidinio 
konkursą, autografavimą ir ats­
pausdinimą. Tačiau netrukus jį 
ištiko dar pora priepuolių, iš ku-

.V. ^- C_' ~. \.J N 1 J d*' T; Ju. 
i buvo išsirikiavę apie 150 a u t o 
i mašinų, č i a gamtoje poilsiavo 
seneliai, vidutinio amžiaus šei­
mos su savo prieaugliais. 

Čia buvo Įrengta sporto aikš-
rugsėjo 19 d., naujai išrinkta te_ j ^ y į ^ \a$Mk žaidėjų ne­

trūko. Pa t s išeimininkas prave-

Rockford, Illinois 
BALTO RUDENIS VAJUS 
Po įvykusio Balfo susirinkimo 

Gegužinė gTyno pelno davė 
612 dolerių. 

Kaip matome, Lemento apyl. 
lietuviai su savo šeimomis re­
mia Lietuvių Bendruomenės 
veiklą. 

KURSUOS AUTOBUSAI 

N o r s ia Lemonto su Chicagą 
yra j a u geras susisiekimas au­
tomašinomis arba traukiniais, 
bet šiomis dienomis pradėjo kur-valdyba pasiskirstė pareigomis: 

pirm. S. Surantas , vicepirm. P . ^ė žaidimus, nes j i s yra didelis j suoti ir autobusai. T a r p Jolieto 
Šernas, sekr. S. Tikušis. kas . s p 0 r t o mėgėjas i r moka sportą- < ir Chicagos, pe r Lemontą ir at- į 
V. K e r % s ; nariai : A. Kapačins- vimui vadovaut i į gal kursuos savaitės dienomis, i 

riu vienas buvo labai sunkus. 'kas. B. Morienė. 'Pirmas valdy-1 . išskyrus šeštadienius i r sekma-
1975JC.23 išvargusi širdis nusto- bos posėdis įvyko spalio 14 <L,| š l o j e ^ g u a n ė j e matėsi daug 
jo plakusi. Jo ankstyva mirtis, kuriame ap ta r t a Balf o ateities į visuomeninių veikėjų ir net šios 

A. A. 

DR. ALGIRDUI RAMONUI 
tragiškai žuvus, 

mieli žmoną Ingridą ir sūnų Daliu nuo­
širdžiai užjaučiame ir liūdime. 

ianina ir Ramojus Mozotiauskai 
if minui 
II i i rama 

buvo didelis smūgis lietuvių mu­
zikinei kultūrai. 

Žmonos ir sūnaus, o taip ar­
timųjų rūpesčiu a.a. Jonas buvo 

LIETUVIAI BALTUOSIUOSE 
RŪMUOSE 

(Atkelta iž 3 psl .) . 

Susėdome minkštasuoliuose. 
Prezidentas maloniai keliais žo­
džiais mus pasveikino. Ilgus už­
klausimus davė atvykusieji. Jau 
beveik baigėsi pasimatymo lai-j 

A. a Jonas Zdanius 

gražiai palaidotas Liet. Šv. Kazi­
miero kapinėse, Chicagoje 

Jo mirties metinės žmonos, sū­
naus ir kun. A. Kezio rūpesčiu 
bos t inkamai atžymėtos lapkričio 
7 d. Sekmadienį 11 vai. Jėzuitų 
koplyčioje bus pamaldos už ve­
lionio siela. Po pamaldų Šv. Ka­
zimiero kapinėse bus pašventin-

veikimo planai. Nutar ta praves­
ti Baifo piniginį vajų lapkričio 
mėnesi. Bus aplankyta kiekvie­
na lietuviška šeima ir paprašy­
ta paaukoti vargšų šelpimui. 
Šiam darbui y ra ?gatioti S. Ti­
kušis, A. Kapačinskas, V. Ker­
šys ir P. Šernas. Lapkričio 2 1 d.; 
ruošiami Balfo pietūs ir loterija | 
klubo patalpose. Bilietus pie­
tums prašome įsigyti pas vai-: 
dybos narius. 

R.ockfordo ir apylinkės lietu­
viai, paremkite šį vajų piniginė­
mis aukomis, daiktais ir daly­
vaukite pietuose. Ištieskite pa­
galbos ranką vargstančiam lie­
tuviui, prisidėkite prie šio va­
jaus pasisekimo. Valdyba 

NewYork,N.Y. 
LAISVĖS ŽIBURIO 

KONCERTAS 

Laisvės žiburio radijas New; 
Yorke šiais metais švenčia 10j ' 
metų veiklos sukaktį. Si sukak-: 
tis yra atžymima dviem rengi- ' 
niais; vienas New Jersey. ir vie- j | 
nas New Yorke. New Jersey pa-! 
rengimas buvo suorganizuotas \ 

valstybės politinių veikėjų. Kon-

dienius. 

Andrius Laukaitis 

I 

tas paminklas, KUHO dailų pro- U a v a s a ^ s U t raukes ar t i 1,000 
jektą (lietuviškas smūtkelis ir 
kryželis) paruošė skulptorius A 
Marčiulionis, kaip dovaną velio-

žmonių, kuriame programą at-i 
liko Clevelando "Grandinėlė", o I 
antrasis koncertas ir balius bus 

niui . Kitas paminklo išlaidas pa- l a p k r i č i o 6 d . šeštadienį, Kul-j 
dengė šeima ir velionio draugai, j t ū r o s 2 i d m y j e < Brooklyne. Čiaį| 
Tą pačią dieną 3 vai po p. kun.! ^ fear^ N e w y < j r k e p ^ ^ . 
A. Kezio ir muziko D. Lapinsko d v s T o r o n t o m e n o vienetas "At-i 
rūpesčiu ruošiamas Jaunimo c 
A. Zdaniaus kūriniu koncertas. 

žalynas", su humoristo Antano 
Gustaičio veikalu ''Sekminių vai-

Reikia manyti, kad čikagiškiai,; nikas". Vieneto vadovė — Silvi-
ypač velionio draugai, reikiamu!ja Leparskienė. Po programos 

t būdu prisimins a a Joną Zda-jbus šokiai, grojant populiariam 
' nių, kuris tiek daug dirbo Lietu-j Kanados jaunimo orkestrui "At-

kas. kai atėjo mano eilė. .Aš ^ _ , vai lietuviams, ligi savo mirties spindžiai . 
klausiau prezidentą, nurodyda 
ma į. labai aukštus muitus, kelis 
kartus viršijinčius siunčiamų 
daiktų vertę, kuriuos Amerikos 
lietuviai siunčia pagalbos reika­
lingiems savo giminaičiams į o 
kupuotą Lietuvą. Ar galima tikė­
tis kokių susitarimų, kad būtų su­
mažinti muitai? 

Prezidentas m a n atsakė, kad 
šis klausimas buvo iškeltas, kai 
jis buvo New Yorke pirmadienį 
(antradieni). Ta i vidaus proble­
ma, anot jų.Mes stengiamės dary­
ti viską, kas galima. Mes kontak­
tuojant* Sovietų Sąjungą, kad bū­
tų pašalinti šie ypatingai aukšti 
importo mokesčiai, jeigu tai ga­
lima būtų laikyti, kaip jie vadi­
na, importo mokesčiais. Tačiau 
jie iš. tikrųjų tokie dideli, kad grei 
čiau yra draudimas, žiūrint iš ga­
vėjo pusės. Taigi mes kontaktuo­
jame Sovietų oficiaknius žmones, 
kad garima būtų juos sumažinti. 
Prezidentas kvietė atsilankyti vi­
sus į už kelių valandų ruošiamą 
jo spaudos konferenciją. 

Taip pasibaigė interviu su pre­
zidentu. Sugrįžę į Kuropas kabi­
netą dar kurį laiką tęsėme pasi­
kalbėjimus. 

nuolat kurdamas nemirtingus 
kūrinius ir jais mūsų tarpe likda­
mas visada gyvas. 

Šio koncerto metu bus pa­
gerbtas j aunas lietuvis sporti­
ninkas Bali Jankunis iš Midland 
Beacb. N . Y. Jankunis pagarsė­
jo šią vasarą kaip geriausias 
JAV šokikas į aukštį, nugalėjęs 
iki šiol buvusi JAV čempioną 
Stone. Bill Jankunį lydėjo ne­
sėkmė olimpiadoje, ir jis meda­
lio nelaimėjo, tačiau j is laimėjo 
lietuvių širdis, nes visose rung­
tynėse (įskaitant ir olimpiadą) 

pondencinių šachmatų e l i m p i a - , ^ M t ^ ^ ^iformos d ė v ė j o 
doje nugalėjo Kolumbiją 5V2-% į I i e tUvišką vytį. Jis todėl ir bus 
ir Bulgariją 5 - 1. šioje J A V k o - j - i a m e p&r^ngime pagerbtas už 
mandoje lošia (šeštoje lentoje) ! j o s y e i k ą s a y o t ^ ; ^ p r i g i m _ 
čikagiet is dr. V. Palč iauskas . Jis ^ s u p r a t i m ą , J a m 8 p e c i a lų žy-

Br. Kviklys 

ŠACHMATAI 
( A t k e l t a i s 2 psl .) . 

— J A V komanda V U ! kores-

v" 

s u bulgaru Zevatkovu sulošė ly­
giomis. "Fernschach" 9 nr . skel­
bia, kad šioje grupėje pirmauja 
Vengri ja 441 £ taško. J A V 44, 
Švedija 4 3 % , Olandija 38H, 
Prancūz i j a 33, Argent ina 31. 
Bulgar i ja 29y2l Izraelis 23. Por- L e m O T l t , I U . 

menį ir medalį įteiks Lietuvių 
Atletų klubas. 

New Yorko ir New Jersey lie­
tuviai kviečiami šiame parengi­
me gausiai dalyvauti. L2 

tugal i ja 17U. Kolumbija 9V2 k 
Indi ja 8 (4) tš . 

Primintina, kad šių eilučių 
au tor ius (K. M.) sėkmingai da-

GEGUHNfc 

Baigiantis vasarai, Lemonto | 
apylinkėse buvo surengta ge­
gužinė V. M. Umbrasų sodyboj. 

V. M. Umbrasų sodyba labai 
lyvavo J A V komandoj IV olim­
piadoje ir lošdamas trečioje len­
to je baigė pirmuoju su 4V2 - IV2 j gražiai išplanuota, apsodinta j 
t a ško , taigi, pasiekęs 7 5 ' ^ . iš- medžiais, krūmais, labai švaru, j 

Spalio 15d. nuvykau į Ameri-! pildė su kaupu ta rp tau t in io meis gražu, daug vietos — erdvės, j 
kos Balsą, kur mano atpaskotą te r io pirmąją normą ( 6 7 ^ ) . Į C i a rugsėjo 12 d. Lemonto LB j 
pasikalbėjimą su prezidentu ir Dalyvaudamas an t rą karta. JAV [ruošta gegužinė susilaukė daug 
etninių grupių Utagos pareigu-) komandoje, sur inko 4 t š . iš 8 
nais perdavė į Sovietu okupuotą j galimų. 
Lietuvą. i 

ir labai daug svečių, — ar t i 500 
lietuvių su savais prieaugliais — 

A.f A. 
STASYS KRUVEL S 

Gyveno 6 i l 5 South Maplewood Avcnue, Chicago, niinois. 
Mirė spalio mėn. 23 d., 1976 m. 7:30 vai. vakare, sulau­

kęs 74 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Prieniaukės kaiane. Amerikoje išgyveno 

27 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Aleksandra, mer­

gautinė Gudelauskas. duktė Aldona Rukuiža, žentas Aleksas, 
pusseserė Agutė Rimienė. Lietuvoje trys broliai — Juozas. 
Antanas ir Pranas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 3:00 vai. popiet Petkaus 
Marąuette koplyčioje, 2533 West 71st Street. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, spalio 27 d. iš koplyččios 9?00 vai. ryto bus atly­
dėtas į Gimimo švč. Mergelės Marijos parapijos bažnyčią ku­
rioje įvyks gedulingso pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių, kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugas ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, duktė, žentas, passeserė ir kiti šeiminės. 

Laidotuvių dirbki Donald A. Petkus — Tel. 476-2345. 

A.fA. 
M A R T Y N U I P U R V 1 N U I 

• I i i? , 
nuoširdžią užuojautą reiškiame liūdinčiai žmo­
nai STASEI, dukroms, žentams bei Tisai gimi­
nei. 

ir Lilija Buntinai 

Birutės DraugljoA 

Mielam mokytojui, Mažosios Lietuvos sūnui 

A f A. 
MARTYNUI PURVINUI mirus, 

nuoširdžiai užjaučiame žmoną CTASĘ, DUKRAS su Sei 
momis ir k i tus artimuosius. 

Mykolas i r Amalijs JaguSal 

SliHU f/v5irr-; mamytei Lietuvoje mirus. 
h i KMSl iM DAUGIPDA ir įo seimą 

tedvyga ir Mrat ĖnmM tai 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 S0. WESTXBN AVEHUE 

TBYS MODEK.MAKOS 
AJ»<X)M)mONia) KOPLYČIOS 

^__ , _ !L\SrNOMS VTEIA 

!"• [*% REpubUc 7-8600 REpublic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TIVAS IR S 0 N U S 
-

TRYS MODESNIdKOs KOPLYČIOS: 

2533 Mest 71st St. Tel. GRovenhiil 6-2345-6 
ii'C sc. 50th Avê  Cicero T0wnhall 3-2108-9 

C AIKSTB ATJTOMOBILL\MS STATUTI 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKT0EIAI 

DOVYDAS P. SAIDAS ir GERALDAS F. DAiMID 
TRYS M0DEBNKK0S KOPLYČIOS 

4330-34 South Califoruia Avenue 
Telefonai U 3-0440 ir LA 3-9852 

4609 - 07 Stflfli ItrmHago Avenoe 
Teleionas — YArds 7-1741-2 

LABy^^VVOJ DIREKTORIAI 
fmrfi LaidotBvfa Ptrektorlą AsodadĮot Nariai 

1HT4H&3 M. PHILLIPS 
TOMAS »r LAURYNAS LABANAUSKAS 

JM7 SO. LITUANICA AVE. TeL YArds 74401 

STEP0KAS CLACK (LACKAWICZ) Ir S0N0S 
2S14 W. 2Srd PLACE TeL V l r ^ u * 7-«€r71 
M24 W. Wth STREET TeL REpoMic 7-1213 
Ut» Soatlnv«st ifi^nvay, Palos MHs, m. TeL r74-MM 

<M8 SO. CALTFORN1A AVE. 

Kazys Merkis i jaunimii. Pastatymo aikštėje Perskaitę "Draugą", duokite ii kitiems. 



KJ 

DRAUGAS, pirmadienis, 1978 m. Bpalio mėn. 25 d. mgmmm 1 *>**mt 

x "Cbicago Tribūne" pasisa­
kė už Kazį Oksą sudarant res­
publikonų sąraše j Cook apskri­
ties nuosavybių rastų registra­

v i m o postą. Dienraštis išreiškė 
vilt}, kad energingas K. Oksas 
padarys efektyvių reformų. 

x Lemonto lituanistinės mo-
x Romano rankraštis, pasira- tyk ios tradicinis pavasario ba-

šy tas Trečiojo slapyvardžiu, yra l l U s ateinančiais metais bus 
atsiųstas "Draugo" romano kon- 1 9 7 7 m - balandžio 23 d. naujoje 
kurso komisijai. Paskutinė data i r d a u S didesnėje salėje netoli 
romanus konkursui prisiųsti yra Lemonto esančiame Palos Hills 
šių metų lapkričio 1 d. (pašto miestelyje. Nuotaikingą progra-
antspaudas) . mj* J a u ruošia ak orė Julija C> 

X Česlovas ir Laima Kiliuliai jūnėlienė. Tėvų komitetas (pirm. 
pereitą savaitgalį buvo iš Bos .o- R a s a Sarauskienė, telef. 963-
no į Cbicagą atvykę. Abudu yra ~°f21\ P l a t ; na kvietimus ir jau 
žymūs skautų,-čių organizacijos išplatino pusę. 
veikėjai. Česlovas — Lietuvis- x *•*• **• **• Gimimo parap. 
kos skautybės fondo pirminiu- g v - V a r d o draugijos vyrai pri-
kas . Chicagoje sušaukė fondo ir .1™8 **• Komuniją ka r tu per 8 
skautiškosios vadovybės posėdį, j v a l - a v - Mišias. Sekmadienį, lap-
tarėsi skautiškos veiklos f i n a n - 1 k r i č i o 7 d - ™n% savaitę anks-

Los Angeles lietuvių jaunimas vėl šoka savo kolonijo s parengimuose, po sėkmingos V tautinių šokių šven­
tės. A Nuotr. A Gulbinsko 

savimo i r kitais klausimais. 
Lankėsi ir "Drauge", kur susi-

Čiau negu paprasta i ! 
X Jonas Narbutas , žinomas 

pažino su "Draugo" paruošimo j spaudos darbuotojas, "Draugo' 
darbu ir šiltai įvertino dienraš-1 bendradarbis Montrealyje, nese 
čio vadovų pastangas. 

X Televizijos stotis WTTW 

IŠ ARTI IR TOLI 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
PAGERBTA A. A. ROŽĖ kėmis, šalia stovėjo šaulių dova-

TIJŪNIENfi r.ota meniška vinjetė. Sis vaiz-
Prieš metus mirė dr. Rožė das sudarė šventišką nuotaiką. 

Tijūnienė. Kapų puošimo dieną V. D. šaulių rinktinės pirm- V. 
Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse, Išganaitis tarė paguodos i r pa-
Lur a. a. Rožė palaidota, buvo dėkos žcdi, šauliui Jcnui Tijū-
į ašvent imas meiliškas pamink- n a įteikė V. D. šaulių rinkOnės 
l a s ir atlaikytos pamaldos. Spa- tūkstantininkų vinjetę, ku r i de-
ilo 17 d. jos mirties metinių pro- dikuota a. a. Rožės Tijūnienės 
g a buvo la'komos šv. Mišios Ro- pagerbimui, kaip padėka už jos 
moję, Lietuvoje ir keliose baž- įnašą šaulių namų statybai . Jo-
r.yčioss Chicagoje. Minėjimas nas Tijūnas, dėkodamas visiems 
se rucš tas Jaunimo centre ir už atsilankymą ir pagerbimą 
šanlių namuose Jėzuitų kcply- .ulnčtą vinjetę perdavė Bulzeko 
Čioje 12 v. įvyko pamaldos, ; j . t . Kuitūrcs muziejaus a.sio-
kur ias at~.i:a::kė giminės, šauliai u . K. Baltramaičlu , kuris pri-
: r bendradarbiai. Šv. 11 šias at- imdamas vinje ę ta rė žod :, kad 
našavo kun. Jonas Vėlutis, pasą- \ i, vinjetė yra vertingas muzie-
kydamas ir pamokslą, iškelda-1 jaus eksponatas, simbolizuojąs 
m a s gerų žmonių pasiaukojimą į šaulių veiklą. Muziejaus lankyto-
i i paminėdamas, kad a. a. Rožė, jams šis meniškas paveikslas 
buvo krikščioniška moteris, arti- Į akivaizdžiai liudys šaulių idėjas 

i m o meilės ir gerų darbų puose-
; lėtoja. J is kvietė jos šviesų at-

ir jų kultūrinius darbus. Gražų 
žodį t a r ė Algis Regis, pasi-

J. A. VALSTYBĖSE 
Clevelande "Eglutės" lai-

ITALIJOJE minimą pagerbti maldomis. Pa- j džiaugdamas šaulių organizuo-mo komedija "Bata i" režisuoja , , _ , _.- , , . . _ _ . » _ 
A. Ulbinas _ Toronto Teatras maldų metu sol. Brudencija Bic-1 tumu, tvarkingumu ir gražių 

— "Lietuvos Katalikų Bažny- ., A i t v a r a s - ' 'lapkričio 14 d vai- k i e n ė ^ r a z i u g i e d o 3 m u šukele tradicijų palaikymu. 
niai paruošęs Aušros Vartų pa- j i ira.gtėlio 25 m. sukaktis bus čios Kronika" šiomis dienomis 
rapijos istoriją, šiuo metu inten- į p a m l n ė t a lapkričio 

dins A. Rūko 3 v. komediją pamaldžias nuotaikas. Vargo-

(11) per Amerikos Lietuvių T a - i 6 y v i a i dirba, baigdamas rašyti j į a p k a u s k i e n ė s ^ Vytauto Puš-
rybą pakvietė grupę lietuvių į Lietuvos sporto istoriją, kūnai • k o r i a U 3 koncertu, 
penktadienį stebėti Fordo-Carte- i surinko daug įdomios medžiagos.. 
rio debatus ir pareikšti savo I Veikalas bus apie 700 puslapių j _~J^_ »*++:.9*?** 
nuomonę. Televizijoje dalyvavo j a P i m t i e s 

6. Ginos išėjo italų kalba vienoje didelė- j ;."s l idU3 ' pusmiiijonis". Režisuok n a k P r i t a r ė M - Motekaitis._ 
je 500 psl. knygoje. Ją išleido į j a A D a r y t ė-Byszkiewicz . ^ J i Po pamaldų visi buvo kviesti į 

« c , • • A1 o • - , , x Povilas Norvilas, Cbicago 1 1 * mk»ntidar^^«W^ H B ^ ^ ^ ^ ^ ? ^ l « i d t o » a i bus ~St. Lawrence 
f ^ ^ ' ^ . R e ^ r ^ n . ] * J T £ 7 * J ^ * D 3 S vyksta šeštadienį, lapkričio 20 d. J J ū k i a n t apsaugoti savo t au - i 
J . Prunskis, kūne pnmine Lie - i 1 " - a t s m n l e ( aoi. auKą. u w J * *• tmę mdividualybę 

Šių eilučių autoriui nepriklau­
somos Lietuvos laikotarpy daug 
metų teko drauge gyventi Ky-

. , r . , M bartų mieste, kur dr. Rožė Tijū 
vadinamų "Matrionis Namų" , . « 0 n t a r i o Multicultural Theatre r ė s n a m u s - k u r b u v o snru°ŠU

 n i e n ė buvo dantų gydytoja, pa-
artimo mele , ypač 

Milano leidykla, veikianti B ^ į j į t B j H k i e į t i t r a i f r i k t a t t ! ^ T * * " * " DMHojo šaulių rinkti 

T^ • ~ " "o"°"™' o T ^ r , , ^ ' P ė d i n t a "Lietuvos KataUkų! As^ociation" "ir" ios " dėka visi! P i e tūs . Juose dalyvavo apie šim Kazimiero Parapijos atnaujm- „ _ » _ . . _ _ „ .,__ ^ .Z~T ,__ i Association ir jos aei-a vibi, ^ . . . x:„ O_IA4» «« \ t a s kviestų svečių. Salėie ant " l z , ^ n * 3, , v 
veltui gydydama vargšus. Jonas 

tuvą ir k i tas pavergtas tautas, i 
x Kalėdinių papuošalų gami- ̂ 1 S C 

e , , +- •• ^ u . u . v . u u . ^ . P r a d ž i o j e ' C e n t r e t e a t n> patalpose To- paveikslas, 
Petras Petrušait is , Racine, Banketas 6 vai. vak. apatinėje Mincevičiaus i s to- 1 ronte. 

r p m ; „ savo dienrašti raš- salėje svečių priėmimas 7:dU v. . - f , rem.a savo aienrasii ras J . . . . . . . . f „ „ „ i . . . n n e Lietuvos apžvalga. Įžangoje! 
nimo kursai vyks" Balzeko" kul- ! t a i s * a ^ o m i s . Neseniai jis, at- yak viršutinėje salėje tormaius fcupažind;nami i t a l ų s k a i t y t o j a i 

tū ros muziejuje lapkričio mene- ' n a u J indamas prenumeratą, vel banketas ir menine aans. ^ i l K r o n i k o s „ a t s i r a d i m 0 a p l i n . 
sį penktadieniais 7:?0-9 vai. v. a t s i u n t ė a u k a - A č i ū - L r ^ E T ^ S T ^ M S * kybėmis, siekimais i r tikslais. 
r>- , i \-JL •>- „ f ^ ^i - ar\ ~» i OIA^S das Brazis. Birute Dabsiene, / . ' „ -
Pirma pamoka lapknčio 5 d. i x Gavę is "Draugo kaled.- C e k a n a u s k i e n ė , Raimon- 3 - W rašoma, kad "Kronika 

a tskiro stalo stovėjo a. a. Rožės 
papuoštas rožių Tijūnas buvo Lietuvos pasienio 

puokštėmis i r degančiomis žva 

Kursus ves Helen Pius. i nes korteles, aukų atsiuntė: po šiandien yra vienintelis Lietu-
— , _. , . _,. , n v . / * ivos katalil T ™. , • ^ T̂ _ i. T̂ _ r*~ n s ir Rimtautas Dabsys. I „ „ -,.,.-J. Shukis, Ona Dubra, Pr. Go- J (tikrąją Bažnyčios padetj, norjs 

bis, V. Kuzavinis; po 3 dol. — — Mykolas ir Ona Tonkūnai, atkreipti pasaulio dėmesį į per-
K. Dobilas, J . Šablinskas, J . "VVaterbury, Conn., buvo atvykę sekiojamuoslus dėl religinės ir 
Plioplienė, d r . P . J. Kazlas; po į Los Angeles trumpom atosto- tautinės laisvės". Šioje knygoje 
2 dol. — Pr . Šapalas, Vanda goms ir kartu aplankyti savo sū- išspausdinta ištisai dešimt pir-
Urbonas. J. Kapčius; po 1 dol. naus Inž. Algio Tonkūno, kuris mųjų numerių. 

V. Vizbaras, Ant. Bcniušis. čia y ra gražiai įsikūręs ir vedęs 
— Olga Tilindis, J . Mockūnas, Labai ačiū. Genę Mickūnaitę, gyvena Up-
Ona Rinkus, M. Gramsas; po; x j B r a d a a a s i š Balti- land, Cal., augina tr is vaikučius. 
3 dol. — Oria Petraitis, S.! 

\A J , mm T "i"* T č " % da Apeikytė, Antanas Pavasa- , , . , . , . , . , . . j ^ . 
x Stasys Ramas. Bridgeview, | 4 d o .L ~ M

: Jankus, J . Bernct, ^ . ^ . J ^ , ^ nAJLm l v o s katalikų balsas, atskleidžiąs 
HL aukojo 7 dol. Ačiū. 

x Petras skėrys iš Chicagos. 
dėkodamas už korteles, pasky­
rė "Draugui" 10 dol. auką. La­
bai ačiū. 

x Aukų atsiuntė po 4 dol. 
KANADA 

Rezistencinė 

• • • 

sovietinių 
Daukša V. Vanagas, M. P a u J m o r ė s dažnai paremia savo dien- _ Nepriklausomos Lietuvos k ra š tųUte ra tū ros paroda a t ida- . 

\ pašto viršininkas. Abu priklausė 
Kybartų šaulių kuopai ir dauge­
liui kitų organizacijų, k a i ku­
rioms jų Jonas Ti j inas pirmi­
ninkavo. Jie ir išdvijoj abu pri­
klausė Šiauliams, rėmė k i t a s or­
ganizacijas savo veikla i r auko­
mis. J. Kaunas 

peras, Ant . Saulaitis, Kęst. Ci­
cėnas, Otilija R. Saulius, D. G. 

įraštį. Ir dabar, 
I prenumeratą, pridėjo 

atnaujindamas k a r ; u o m e n ė s atkūrimo 58 metų ry ta Toronto universiteto bib- į 
idėjo 15 dolerių S l l k ! , k ^ p s „ ' ^ l „ , rengia- Ipotekoje "Robarts Library" . J i ; 

K I M G A S — LAKŪNAS 

Šv. Ri tos aukšt . mokykloj, 
j 63,10 So. Claremont, Chicagoje, 
Į yra lėktuvais skraidymo pamo-
' kos. Dėsto kun. John Tyma, jau 
8 metus skraidęs lėktuvu ir tu-

! rįs skraidymo instruktor iaus lei-
Į dimą. 

sukakties paminėjimas rengia 

doL — J. Bukas. Labai ačiū. 

X Dėkodami už korteles, po 5 
dol. aukojo: 

Alfa Lauraitis, Cicero, 
Juozas Vadopalas, Cicero, 
Jonas Indriūnas, "VVheaton, 
M. Stoltengofas, Waukegan, 
Labai ačiū. 
x Aukų po 5 dol. atsiuntė: 
Elena Mūrelis, Cbicago, 

CTinningham, L. Šmulkštys; 2 a u k ą ' J * s k e l b i am as " D r a u g o " . m a s l a p k r 2 1 <L Los Angeles, ! veiks iki lapkričio 
Garbės prenumeratorium. Dėko- C a l į f R y t e ^ Kazimiero p a r a - išstatyti disidentų raštai , išleis-', 
jame. ! p i j o s k i e m e organizuotas vėlia- t i savieigos būdu arba užsie-1; 

x V. Tomkus, Juno Beach, j vų pakėlimas, dalyvaujant su šiuose. Daugiausia jų tur i ru-
|F1., prie prenumeratos mokesčio vėliavoms skautams, ateitinin- sai, ukrainiečiai, čekai, jugosla-
pridėjo 15 dolerių auką ir tokiu kams, šauliams ir ramovėnams. v a i . Yra taipgi nedidelis lietu* 

| būdu įsirašė į "Draugo" Garbės ' po t o pamaldos Šv. Kazimiero ^H * kitų baltiečių skyrius, 
prenumeratorių eiles. Labai bažnyčioje, po kurių Lietuvių] — St. Catharines, Ont., ven 
ačiū. 

A. a. dr. Rožės Tijūnienės mirties metinių minėjime. Iš kairės: j 
Library" . Ji J. Tijūnas. Vytauto D. šaulių rinktinės vadas V. Išganaitis ir K. Bal-

10 d. Jo je trainaitis. Nuotr. V. Noreikos į gj*>^-

CHICAGOS ŽINIOS 
APEE CHOLESTEROLĮ , nui 

With Liberty & Juslice 

Amerikos gydytojų sąjungos 

Marija Pranckonis, Baltimore, ' mokesčio pridėjo 9 dolerių auką. 
Uršulė Skrebutėnienė, Chica- Dėkui. 

i Tautinių namų salėje, 3356 grai kviečia lietuvių bendruo- biuletenis skelbia ap:e liaujas 
•Glendale BĮ.. įvyks viešas su-i menę prisidėti prie 20 metų su- atradimus ka«cl Kovojam pnes ^ ^ ^ ^vai BU v c i i u i 8 i c i . , 

Dr. i. Saudargas, Ormona k k t , ^ 1 $ ^ , meniška da-;kilimo prieš rusus, sukakt ies cholesterolio kiekj k rau ju^ ne teikiantį instrukcijų! 
— - - • „^„i;„ t e k svarbu m a i š ą pasirinktu . . , . . , . . . • 

Amerikiečių premijuota PAU-
I J A U S LEONO knyga, kurio-

pavyko sutelkti 20 liūdi- j ̂  atvirai ir drąsiai nagrir.ėja 
šio k raš to negeroves bei pavo­
jus ir tiesia kelius į saugų visų 
gerbūvį. 

riinkų ir įrodyti, kad Baske kal­
bas. 

KOVAI SU VĖŽIU 
Draugija kovai su vėžiu išlei-

Beach^FL, prie prenumeratos l i 3 i r v a i | ė g 

go. 
V. Vaitkevičienė, Cbicago. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

paminėjimo, kuris įvyks spali 
Knyga gaunama ir Drauge. 

Kaina kietais viršeliais $5,95, 

X Veronika Mencel, 
dock. Pa., parėmė dienraštį 9 
dol. auka. Ačiū-

Po penkius dolerius auko-

X Siaurės Amerikos Lietuviu 
Studentų S-gos ir Latvių Stu­
dentų organizacija rengia kon-

X Solistas Stasys Baras išpil- ferenciją spalio 29-30 d. Jauni-
dya meninę programos dalį pe r .mo centre. PenktadM spalio 29; j ° : 

Kauno Veterinarijos Akademi- j d., įvyks registracija 7 v. v. Fil-1 J- Puodžiūnas, Chicago. 
mijos 40 metų sukakties pami- jma "Reminiscences of a Journey 
nėjimą. J a m akompanuos muzi-. to Lithuania" bus rodoma 8 vai. 
kas Alvydas Vasaitis. Po minė- vak.; 9:30 v. v. bus vakaronė, 
jimo vakarienė ir šokiai. Minėji- šeštad. įvyks paskaitos ir disku-
mas įvyks spalio 30 d. 7 vai. sijos. Sekmad. įvyks paskaitos 
vak. Lietuvių Tautiniuose N a - ' 1 1 vai. ryto. Visi kviečiami. 

(pr.) muose. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti. Įėjimo kaina vienam 
asmeniui 12.50 dol. Vietas užsi­
sakyti iki spalio mėn. 25 d. pas 
dr. A. Kaniauską, 3736 W. 78 
PI., Chicago, UI. 60652. Telef. 
581-3187. Rengia Veterinarijos 
Gydytojų Draugija Išeivijoje. 

(pr.) 

X Saldų apskrit ies klubas tai 
iš Lietuvos lygumų krašto kai-
minystėje su prūsais poetų ap­
rašytas , dainių apdainuotas. 
Ruošdamas savo tradicinę meti­
nę, kaip anuomet savoj tėvynėj 
Lietuvoje, Derliaus šventės va­
karienę, maloniai kviečia visus 

X Taisau laikrodžins* aukso pabūti svečiais spalio 30 d., šeš-
i r gintaro išdirbinius. Darau tad., 7 vai. vak. Vyčių salėja 
naujus gintarinius žiedus i r par- 2455 W. 47 St. Bus muzika, gė-
duodu gintaro išdirbinius. Anta- lės ir vynas. Užsisakant stalus 
nas Šerkšnys, 2452 West 69th arba pavienius bilietus skambint 
S t Telef. 778-0920 (pr.) A. Vasiukevičienei tel. 927-9672. 

(pr .) 

A. česonis, Philadelphia, 
Mykolas Kizis, Tecumseh, 
Alfonsas Juška, Sterling Hts, 
Aleksandras Atutis, Chicago, 
M. šlegaitis, Hot Springs. 
Labai ačiū. 
X Dėkodami už korteles, po 

5 dol. aukojo: 
Dr. A. V. Stepanas. Houstan, 
Br. Paliulionis, Cicero, 
Bronė Tomkus, Lancaster, 
Jonas Labanauskas. Chicago, 
Pe te r Sloger, Chicago. 
Alfonsas Lukas. Detroitas. 

24 d "VVelando Centennial 
School auditorijoje. Tai reikš- ™ą; Michigano universiteto me-

Brad- minga sukaktis ne t ik vengrams, « < * " » m o k v W a t * »i*tate. 
bet i r kitoms pavergtoms t au- I š v e s d a m a tyrimus Tecumseh, 
toms. Anais metais vengra i ^ c į Ten vadovaujant prof. dn 

• J I ~ i - „ „ „ ^ ^ 1 C m ; !A. B. Nichols, buvo stebėti be-gausiai dal\"^'avo v a s a n o 16 nu-, • . . ._ 
nėjime prie miesto Laisvės pa- veik visi suaugę ^ e n t o j a ! is 
minklo. Vengrai prašo k u o viso 4.057, naudojusieji 110 |-
daugiau dalyvių i r taut inė* vė - |va inų valgių, b e r a s t a ryškaus 
liavos su asistentėmis, apsiren- \ T 5 1 0 , terP faznumo vartojant 
gūsių tautiniais drabužiais. riebaus. cukrų, krakmolą, alko-

- Calgary, Alb. lietuvių ^oh ir arbatą ir tarp^ riebalu 
! d-jos valdvba pasiskirstė parei- ? ^ f m o k r a u J u J e " ^ f ^ 
> o m i s : p i ; m . Br . Ammon. vice- ^ k ū n e turė jo perdideų svorj, 

pirm. L. Kučinskas, ižd. A. Lu- cholesterolis ir tnglecerida! bu-
kevičius. sekr. A. Kaziūnas ; na- vo gausesni. Prof. Mchols s ū ­
riai: M. Vanagaitienė, P . Sta- Wa, kad svarbiausia saugotis 
kėnas, A. Mackevičius. ^ r d i d e l i o svorio. 

— Hamiltono t e a t r a s "Aukų- j MAUDYMASIS 2TEMA 
į a s " lapkričio 7 d. vaidins A. j c h į c a g 0 j e y ra 33 maudymosi 
Norimo komediją "Klevų alėja". b a s e į n a i apšildomi, po stogu i r 
Režisuoja E. Dauguvietytė-Ku- 1 u o s e g a i į m a maudytis per visą 

Visiems tariame malonų ačiū. | dabienė, o R. Spalio vieno veiks- * į i e m a -

kiek sumažinti svoVi Ir" nutuki: j d v ^ n l l a m s ' k a i f Palengvinti ' ^ £ T ^ §3,93. 
1 padėti šeimoje, k u r atsiranda 
vėžiu sergantis ligonis. ^1?^£&F^£&^'^$;& 

X Operos išlaikymui, kad 
iSlyginus lietuviškų operų pa- X Chicagos Anglijos - Brita-
statymo skolas ir norint šiame nijos Liet. klubas rengia Rudens 
sezone vėl pastatyti operą, yra sparvų balių, rpalio 30 d., B. 
rengiamas Operos balias Tauti Pakš to salėje. Šilta, šalta va­
rnuose Namuose lapkr. 27 d. karienė, t rumpa programa. P ra -
Nuoširdžiai kviečiame jame da- džia 7:30 v. v. Nariai ir jų sve-1 
lyvauti. Visas informacijas čiai maloniai kviečiami dalyvau-
teflda i r mielai stalų užsakymus ti. Įėjimo auka 8 dol. asmeniui. į 
priima Vaclovas Momkus, tik Dėl bilietų skambint LA 3-9084 | 
prašome jam paskambinti ftiuo| Klubo valdvba 
t a i WA 6Sm» i n r h 

B3lfo Chicagos apskrities ir skyrių valdybų pini-; nio vajaus atidar>"mo 
proga prie prezidiumo stalo. K kairės: Balfo a -kr. pirm. V. Šimkus, 
inž. A. Rudis, J. Kreivėnas, kun. A. Zakarauskas kun. A. Stasys, Kr. 
v<;*:n j . Evans, vajaus globėjas F. Zogas, centr- - a l l p'rm. M. Rudie-

ELEKTKA AUSY 

Ausy jaugintas elektrinis jtai 
sas ateityje kurtiems padės gir- j 

;dėti . Tai skelbia Chicagos uni-1 
; versiteto mokslininkas dr. R. F . ' 
Naunton. 

SUBADĖ JR PADEGĖ 

Didelę tragediją plačiai apra-. 
šė Chicagos dienraščiai. Savo 
bute, 2251 W. 72 St.. Chbagoje. 
buvo a t r a s t a 30 kar tų subady'.a 
84 m. senutė Loretta Hope. J o s 
butas buvo išvartytas, apgrob­
t a s ir padegtas. Buvo įtartas 
kaimynas Richard Baske, 25 m . 
Dviems prokuroro padėjėjams 

PRISIMINKIME 
MIRUSIUS 

Vėlines — XI. 2 d. 
Vėlinės yra jautri ir gyva proga 

sustoti ties mirusiųjų pasauliu. 

Vėlinės yra didžioji rimties šventė, kurioje katalikai organizuota mal­
da nukrypsta į tuos, kurie, ii šio pasaulio atsiskyrę, nebegali sau padėti. 

Marijonų koplyčioje (prie "Draugo") pradedant Vėlinių dieną, per 8 
dienas, bus atnašaujamos šv. Mišios ir vakarais giedami gedulingi miš­
parai už bendradarbius, geradarius ir visus mūsų maldom pavedamus 
mirusiuosius. 

Kviečiame visus jsijungti } Šias ypatingas pamaldas. Savo brangių 
mirusiųjų vardus siuskite: 

Marian Fathers, 6336 So. KUbvurn A ve.. Chicago, 111. 60629 

šia proga prašau prisiminti šių man brangių mirusiųjų sielas: 

i Mano vardas ir pavardė 
I 

— I 

Xj>r.).i nė, A. DaukteoA F. 'SenttikM. Nuotr. F. Maisto* i— Tom C&ilum i i Algiui Baliu-, 

Adresas I 
I I 
I I 
. Pridedu auką bendr. 8v. Ml«oma f . 


